



RELAZIONE SULLA GESTIONE ATTIVITA' ANNO 2019

Premessa

S.I. Impresa, Azienda Speciale della Camera di Commercio di Napoli, è stata costituita mediante Atto di Fusione per Incorporazione del 06.07.2016 (Francesco Rizzo Notaio in Casoria, Repertorio n. 133 - Raccolta n. 88), sottoscritto dall'Avvocato Girolamo Pettrone, nella qualità di Commissario Straordinario e Legale Rappresentante delle Aziende Speciali, tra le Aziende Speciali Proteus, Cevitec, Agripromos, Com.Tur. e Laboratorio Chimico Merceologico, che sono state incorporate dall'Azienda Speciale Europortello.

L'art.2 c.5 del D.Lgs.219/2016, recita testualmente: "Le aziende speciali delle Camere di Commercio sono organismi strumentali dotati di soggettività tributaria. Le Camere di Commercio possono attribuire alle aziende speciali il compito di realizzare le iniziative funzionali al perseguimento delle proprie finalità istituzionali e del proprio programma di attività, assegnando alle stesse le risorse finanziarie e strumentali necessarie".

S.I. Impresa si propone alla CCIAA di Napoli come interlocutore privilegiato per l'espletamento di una serie di servizi, ad alto valore aggiunto, e servizi di back office e supporto alle aree strategiche camerali.

La struttura operativa della Azienda Unica garantisce la massima flessibilità esecutiva nell'erogazione dei servizi e la garanzia di un supporto costante alle necessità camerali con un impatto economico dalla duplice valenza.

Pur non perseguendo obiettivi di profittabilità, l'Azienda si pone comunque l'obiettivo di sviluppare in maniera crescente azioni ed iniziative rivolte al sistema produttivo ed economico in cui opera, potenziando:

- la flessibilità operativa;

- la capacità di creazione e sviluppo di sistemi di relazione con altri soggetti economici e istituzionali del territorio;
- la capacità di fare rete per la gestione dei progetti Regionali, Nazionali e Comunitari.
- la capacità di ricerca e verifica delle possibilità di ulteriori cooperazioni tra enti pubblici e privati rappresentativi di interessi generali, anche per le altre aree funzionali della Azienda speciale;
- la capacità della redazione dei conseguenti protocolli d'intesa, atti di governance stipulati tra soggetti in accordo tra loro che, pur non avendo valore strettamente vincolante dal punto di vista giuridico, dovranno impegnare le parti a seguire un medesimo indirizzo ed un "disegno" comune per il raggiungimento di determinati obiettivi;

Nel corso dell'anno 2019 si è proceduto ad adeguare e valorizzare gli assets dell'Azienda, con particolare riferimento a:

l'accreditamento quale Agenzia formativa della Regione Campania

le certificazioni in capo al Laboratorio Chimico Merceologico

la rete Enterprise Europe Network (EEN)

La nuova dimensione aziendale, il potenziamento e la valorizzazione delle competenze e delle specializzazioni generate internamente, ivi compreso il know how acquisito, l'adozione di procedure certificate e gli accreditamenti conseguiti presso la PA, consentirà all'Azienda Speciale Unica di partecipare con maggior autorevolezza ai bandi nazionali ed internazionali riservati alle azioni di propria competenza.

Il bilancio consuntivo 2019 è stato redatto in conformità a quanto previsto dal DPR 02 novembre 2005 n. 254 "Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio", integrato, ai sensi dell'articolo 68 del suddetto decreto, dalle disposizioni del codice civile per quanto applicabili.

Le azioni di S.I. Impresa per l'anno 2019 sono state finalizzate, in un'ottica di continuità a sostenere, promuovere e valorizzare le produzioni locali, sostenendo le scelte delle imprese con iniziative volte all'affermazione di specifiche produzioni, favorendo così la competitività del sistema economico locale.

Le iniziative previste dal programma di attività dell'Azienda, predisposto in coerenza con le politiche di intervento indicate nei documenti di programmazione dell'Ente camerale per il 2019, hanno impegnato risorse finanziarie assegnate dalla Camera di Commercio di Napoli e contributi specifici concessi dalla stessa, oltre che corrispettivi incassati dalle aziende del territorio per la

fruizione di servizi resi e contributi di Enti terzi nei cui confronti S.I. Impresa ha svolto attività specifiche.

ATTIVITA' DELLE AREE AZIENDALI

Con delibera del Consiglio di Amministrazione n.4 dell'11 luglio 2019 il Presidente informava il Consiglio che a seguito di atto di indirizzo della Giunta camerale n.52 del 23 aprile 2019 con successive determinazioni dirigenziali della CCIAA di Napoli erano stati approvati contratti di servizio da sottoscrivere con l'Azienda speciale S.I. Impresa per garantire il supporto ai seguenti uffici camerali:

- Area Ufficio gestione risorse;
- Area Ufficio ragioneria;
- Area Ufficio legale;
- Area Ufficio Affari generali;
- Area ufficio Conciliazione;
- Area Ufficio Promozione

Pertanto il Consiglio deliberava di approvare i contratti di servizio così come definiti negli atti della Camera di Commercio di Napoli. L'espletamento di detti servizi ha richiesto il coinvolgimento di n.9 dipendenti di S.I. Impresa e pertanto la riorganizzazione degli uffici stessi richiesta dalla Giunta camerale.

Con determina dell'amministratore unico n. 48 del 23/07/2018 è stato approvato l'organigramma funzionale dell'Azienda, approvato con successiva determina commissariale, assunta con i poteri della Giunta Camerale, n. 101 del 31/07/2018, nel rispetto di quanto disposto dall'art.4, comma 2°, dello Statuto dell'Azienda Speciale.

Con determina presidenziale n. 11 del 04 settembre 2019, ratificata dal Consiglio di amministrazione con delibera n.16 del 07 ottobre 2019 è stato modificato l'Organigramma Aziendale alla luce della modifica statutaria di S.I. Impresa, approvata dalla Camera di Commercio di Napoli, inerente all'organo amministrativo dell'Azienda. Con la richiamata delibera il Presidente ha ritenuto opportuno non modificare la struttura organizzativa dell'Azienda, alla luce dei contratti di servizio che la CCIAA ha proposto, in quanto trattasi di servizi legati alla temporaneità ed urgenza in relazione alle esigenze delle diverse Aree funzionali camerali.

Pertanto la struttura organizzativa dell'azienda si articola nelle seguenti Aree:

Area amministrazione, finanza, controllo di gestione e personale articolata in:

- Ufficio Affari generali, Segreteria e protocollo;
- Ufficio Contabilità e tesoreria
- Ufficio Programmazione, controllo di gestione e Personale

Area Formazione, servizi camerali e progetti

- Ufficio Formazione
- Ufficio Comunicazione, Sito internet e politiche Privacy
- Ufficio Servizi camerali
- Ufficio progetti e attività di supporto alle Aziende

Area laboratorio Chimico merceologico

- Direzione tecnica
- Ufficio Segreteria tecnica e amministrazione
- Laboratorio

Area amministrazione, affari generali, risorse umane e controllo di gestione

L' Area ha svolto dal momento della fusione un'intensa attività di riorganizzazione amministrativa e procedurale dell'Azienda Unica.

Nell'ambito delle attività ordinarie l'Area ha:

- gestito la tesoreria dell'Ente, il monitoraggio dei flussi di cassa e i rapporti con l'Istituto Cassiere;
- gestito la contabilità economico-patrimoniale con la rilevazione in partita doppia di tutti gli eventi di gestione previsti dalla legge (libro giornale, libro inventari, registro beni ammortizzabili, registri Iva);
- gestito le n.3 casse economiche dell'Azienda;
- provveduto agli acquisti in economia e alle spese indispensabili per il normale ed ordinario funzionamento dell'Azienda, con le formalità previste dalle leggi vigenti;
- provveduto a redigere tutti gli adempimenti burocratici relativi al rilascio dei codici CIG E CUP per i singoli progetti e all'interno degli stessi per le singole forniture;
- gestito i pagamenti per forniture di beni e servizi con verifica, ove previsto, di eventuali inadempienze del beneficiario (Antimafia, DURC, Equitalia ecc....);
- gestito la procedura di rilevazione delle presenze del personale monitorando ferie, permessi, malattie, congedi ecc..., di tutto il personale dipendente;

- registrato la documentazione a giustificazione delle assenze (autorizzazione ferie, certificazioni di malattia, giustificazioni di permessi di varia natura, attestati di partecipazione a corsi di formazione);
- inoltrato le pratiche relative agli istituti contrattuali inerenti l'area previdenziale (inail, Inps);
- predisposto la documentazione per la gestione dei modelli 770;
- gestita la supervisione sulla reportistica di direzione;
- predisposto lo schema di Bilancio Preventivo annuale, di Bilancio di esercizio, del Piano delle performance, il Programma delle attività annuale, sottoposto all'approvazione degli organi della CCIAA nei termini di legge.

Formazione obbligatoria personale aziendale

Tutto il personale aziendale ha partecipato alle giornate di formazione su

- “Prevenzione della corruzione, Trasparenza e Privacy;
- Gli affidamenti della PA alla luce del nuovo codice dei contratti;
- Codice della Privacy aziendale D.Lgs.196/2003 e GDPR 679/2016 Regolamento Europeo; D.Lgs.101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”; Guida all'applicazione del regolamento Europeo; Linee guida in materia di valutazione d'impatto sulla protezione dei dati.

Area Formazione, servizi camerali e progetti

Ufficio Formazione

Si riportano di seguito, in sintesi, le attività realizzate.

a) Commesse da Enti terzi

•Fondazione ITS-MSTM- Istituto Tecnico Superiore Mobilità Sostenibile Trasporti Marittimi

Si Impresa è Socio fondatore dell'ITS ed è rappresentata tra i 3 componenti elettivi della Giunta esecutiva. Gestisce il Coordinamento della Fondazione ed il ruolo di Responsabile Qualità.

Nell'anno 2019 il fatturato di Si Impresa per servizi resi alla Fondazione è stato di € 33.300,00 per le attività di seguito riportate

- o Coordinamento della Fondazione Mobilità Sostenibile Trasporti Marittimi
- o Responsabile Qualità della Fondazione ITS Mobilità Sostenibile Trasporti Marittimi

L'attività di Coordinamento della Fondazione, svolta dal responsabile dell'Ufficio Formazione di Si Impresa, è di seguito descritta: Predisposizione del piano annuale delle attività, sulla base delle delibere ed indicazioni degli Organi della Fondazione; rilevazione delle eventuali criticità delle attività progettuali, proposta delle soluzioni più idonee al loro superamento. Collaborazione nella ricerca di partner privati e pubblici per l'erogazione di tirocini formativi; relazioni agli organi deliberanti sull'andamento e sullo stato di attuazione delle attività programmate; cura delle relazioni con i soci e con gli enti esterni; supervisione della struttura organizzativa della Fondazione; esecuzione delle deliberazioni del Consiglio di Indirizzo e della Giunta Esecutiva; istruttoria delle pratiche da sottoporre al Consiglio di Indirizzo ed alla Giunta Esecutiva; proposte sulle materie di sua competenza; organizzazione delle attività di stage; cura della gestione degli organi collegiali e supporto nella verbalizzazione delle sedute; azioni informative e di pubblicizzazione dei Corsi; supporto alle attività preparatorie alla selezione degli allievi; azioni di monitoraggio e valutazione del Corso (in itinere e post), attività di informativa di cui al portale Indire. Infine, predisposizione dei bandi per la selezione dei formatori e delle altre figure impegnate nella didattica, nonché quelli per la selezione degli allievi.

I Corsi attivi nel periodo di riferimento sono stati:

1. Corso di Diploma ITS TECNICO SUPERIORE PER LA MOBILITA' DELLE PERSONE E DELLE MERCI IN AMBITO MARITTIMO-Settore impianti elettrici ed elettronici navali- VI edizione;
2. Corso di Diploma ITS TECNICO SUPERIORE PER LA MOBILITA' DELLE PERSONE E DELLE MERCI IN AMBITO MARITTIMO-Settore impianti elettrici ed elettronici navali- VII edizione;
3. Corso di Diploma ITS TECNICO SUPERIORE PER L'OCEANOGRAFIA INDUSTRIALE APPLICATA ALLE INFRASTRUTTURE MARINE II edizione;
4. Corso di Diploma ITS Tecnico Superiore per la mobilità delle persone e delle merci "Gestione Apparat e Impianti di Bordo - Ufficiale di Macchine" I edizione;
5. Corso di Diploma ITS Tecnico Superiore per la mobilità delle persone e delle merci "Gestione Apparat e Impianti di Bordo - Ufficiale di Macchine" II edizione .

Sono inoltre state avviate tutte le attività propedeutiche all'attivazione della III edizione del Corso Ufficiale di macchina, fino alla pubblicazione del bando di partecipazione.

L'attività di Responsabile Qualità, svolta dal responsabile dell'Ufficio Formazione di SI Impresa, è di seguito descritta: responsabilità di assicurare che le prescrizioni della UNI EN ISO 9001:2015 siano applicate e mantenute da tutto il personale; supporto alla direzione nel promuovere la politica per la qualità ed assicurarsi che tale politica venga compresa, attuata e sostenuta a tutti i livelli dell'Organismo; supporto alla direzione nel sottoporre periodicamente a riesame il SGQ adottato per soddisfare le prescrizioni della UNI EN ISO 9001:2015, per assicurarne l'adeguatezza e l'efficacia nel tempo, curando che la registrazione dei rapporti di tali riesami venga adeguatamente conservata; redazione del programma annuale formativo degli audit interni; pianificazione degli audit interni della qualità; piano annuale delle attività di formazione per le aree di competenza; attuazione delle strategie identificate dalla direzione per il miglioramento continuo e pianificato della qualità dei processi, dei prodotti, dei servizi, della soddisfazione dei clienti, dell'immagine, dell'efficienza e dei costi; responsabile della progettazione, implementazione, documentazione, gestione e miglioramento del Sistema di Gestione per la Qualità; responsabile del sistema di raccolta, elaborazione, analisi dei dati sulla Qualità. Il Responsabile Sistema Gestione della Qualità (RGQ) riferisce all'Alta Direzione sulle prestazioni del SGQ, al fine di permetterne il riesame ed il miglioramento.

La Fondazione è certificata su due differenti sedi a Torre Annunziata e a Piano di Sorrento.

- **Fondazione MIA- Istituto Tecnico Superiore Moda Campania**

SI Impresa è Socio fondatore dell'ITS ed è rappresentata tra i 3 componenti elettivi della Giunta esecutiva.

Gestisce il Coordinamento del progetto FSE approvato dalla Regione Campania

Gestisce la progettazione esecutiva delle attività del progetto FSE approvato dalla Regione Campania per i Corsi realizzati a Napoli ed a Caserta.

Le convenzioni sottoscritte con la Fondazione MIA-ITS Moda Campania, pari a € 33.000,00 riguardano le attività di seguito riportate:

- o Coordinamento del progetto FSE Fondazione MIA-ITS Moda Campania
- o Progettazione esecutiva delle attività del progetto FSE

L'attività di Coordinamento del progetto FSE Fondazione MIA-ITS Moda Campania, con validità dal 20/11/2018 al 30/10/2020, è di seguito descritta: istruttoria relativa a tutte le pratiche del progetto da sottoporre alla Giunta Esecutiva, l'organizzazione delle attività di stage, l'attivazione di azioni informative e di pubblicizzazione dei Corsi, il supporto alle attività preparatorie alla selezione

degli allievi, la rilevazione delle eventuali criticità delle attività progettuali e l'individuazione delle soluzioni più idonee al loro superamento, l'elaborazione della relazione al Presidente e alla Giunta Esecutiva sull'andamento e sullo stato di attuazione delle attività relative al progetto affidato ed in particolare sui 2 percorsi di formazione, la cura delle attività di informativa di cui al portale Indire, la predisposizione dei bandi per la selezione dei docenti, l'attivazione e la gestione del "punto di orientamento" previsto dal progetto, la gestione dell'help desk telefonico.

I Corsi per i quali si realizza l'attività sono di seguito indicati:

- MODA 4.0 - TECNICO SUPERIORE ESPERTO DI PROCESSI MANIFATTURIERI AVANZATI E FABBRICAZIONE DIGITALE" EDIZIONE NAPOLI
- MODA 4.0 - TECNICO SUPERIORE ESPERTO DI PROCESSI MANIFATTURIERI AVANZATI E FABBRICAZIONE DIGITALE" EDIZIONE CASERTA

- **Progetto Alternanza Scuola Lavoro perequativo**

Il progetto, avviato nel 2018 e concluso nel 2019 ha attivato:

-n.3 percorsi di alternanza per 60 allievi partecipanti. I percorsi sono stati attivati grazie alla convenzione sottoscritta da SI Impresa con Fondazione Human Age Institute per formare e certificare le competenze digitali degli studenti. I percorsi utilizzano il PowerU Digital, portale ricco di contenuti e-learning in lingua inglese, che permette ai giovani di apprendere le 8 competenze chiave delineate dalla Commissione Europea per integrare la formazione scolastica con le competenze richieste dal lavoro. Queste 8 competenze vengono certificate con l'open badge, che consentirà ai partecipanti di condividere le certificazioni ottenute in rete, sui profili social, sul proprio cv digitale.

-Job day, con la partecipazione di 10 Istituti scolastici superiori e 15 imprese

- partecipazione con una testimonianza sui Job day realizzati, all'evento Camera Orienta presso Unioncamere, Roma.

- stretto raccordo con l'ufficio Scolastico Regionale per la Campania anche finalizzato al rinnovo del protocollo di intesa in materia di Alternanza con la Camera di Commercio di Napoli. In relazione alle modifiche dell'istituto dell'Alternanza contenute nella della Legge di bilancio 2019.

- progettazione di attività di formazione per tutor ed operatori dell'alternanza;

- **Progetto "Servizi di orientamento al lavoro e alle professioni" 20%:**

Il Progetto affidato a SI Impresa comprende due filoni di attività:

a)Voucher alle imprese per i percorsi di alternanza, realizzato dall'Ufficio Servizi camerali

b) Attività integrative, realizzate dall'Ufficio Formazione come di seguito riepilogato:

- Seminari per le scuole

-Partecipazione alle attività di formazione gestite da Unioncamere sulla linea "Orientamento al lavoro ed alle professioni"

o Attivazione, sviluppo ed animazione del network territoriale con il coinvolgimento dell'Anpal, dell'Ufficio Scolastico regionale per la Campania, delle istituzioni territoriali di riferimento, al fine di favorire l'attivazione dei percorsi di alternanza scuola-lavoro. E' stato sottoscritto apposito protocollo con Anpal Servizi.

b) Latte nelle Scuole 2019

Come già per l'anno precedente, Si Impresa ha realizzato, per conto della CCIAA di Napoli, il progetto Latte nelle Scuole, coinvolgendo 20 Scuole primarie e circa 1000 studenti per le visite didattiche alle fattorie ed ai centri di trasformazione del latte. Il progetto ha avuto valenza regionale.

c) Accreditementi e Certificazioni

o Certificazione Sistema Qualità Uni En Iso 9001:2015

Si Impresa ha aggiornato il proprio Sistema di Gestione per la Qualità passando dalla norma Uni En Iso 9001:2008 alla Uni En Iso 9001:2015 ed ha ottenuto per l'anno 2019 la certificazione per le attività di progettazione e Realizzazione di attività formative e di tirocini e per le sedi di Via S. Aspreno e Corso Meridionale n.58, Napoli.

o Accreditemento quale Agenzia formativa della Regione Campania

Si Impresa ha aggiornato, dopo l'avvenuto trasferimento sede didattica e allestimento aule presso la Borsa Merci al Corso Meridionale, la piattaforma telematica dell'Accreditemento.

Attualmente la sede del Corso Meridionale risulta accreditata in via provvisoria, in quanto devono essere completate le procedure di audit. Devono altresì essere aggiornate le informazioni circa la sede del CDN e del legale rappresentante.

d) Varie

o Comunicazione: a cura dell'ufficio Formazione si è provveduto a popolare il sito aziendale;

o Amministrazione: Sono state realizzate le attività amministrative connesse con la realizzazione dei progetti (determine, liquidazioni, rendicontazioni, ecc...)

Ufficio Servizi Camerali

Nel corso del 2019, l'Azienda speciale, quale braccio operativo della Camera di Commercio di Napoli, in un'ottica di continuità, ha assicurato il proprio supporto alle attività dell'ufficio Promozione della CCIAA, attraverso l'attività di un gruppo di lavoro che ha gestito per conto della Camera di Napoli, l'intensa attività di gestione dei bandi per l'erogazione di voucher alle imprese procedendo alla istruttoria per la ricevibilità ed ammissione, valutazione delle spese ammissibili, alla determinazione dell'importo del contributo riconosciuto, all'istruttoria delle rendicontazioni effettuate e all'erogazione laddove previsto dei contributi stessi alle aziende.

In particolare durante il 2019 sono stati in primo luogo promossi i bandi, svolte le attività di istruttoria amministrativo – formale (anche attraverso l'applicativo telematico AGEF) delle istanze pervenute, le attività di quotidiana assistenza alle imprese per le eventuali richieste di assistenza per l'accesso e/o modifiche per i progetti da realizzare. E' stata svolta un'intensa attività di analisi dei quesiti informativi inerenti i bandi pervenuti sulla mail voucher@si-impresa.na.camcom.it rispondendo via mail o pec a quesiti semplici e complessi degli istanti ed inerenti informazioni, chiarimenti, interpretazione sul bando di carattere generale o specifico e funzionali alla presentazione delle domande e/o rendicontazioni.

Bando Fiere 2019:

(scaduto il 30.10.2019) domande pervenute 176. Sono state ammesse 96 istanze impegnando € 367.835 circa;

- Il bando è stato promosso sui siti istituzionali e mediante avvisi sui giornali. Le istanze pervenute sono state oggetto di pres istruttoria amministrativo – formale (anche attraverso l'applicativo telematico AGEF); abbiamo anche provveduto all'invio, ai sensi della Legge 241/90, con nota del Dirigente dell'area alla richiesta di integrazione e/o completamento della documentazione presentata ove necessario;
- E' stata effettuata un'attività di analisi dei quesiti informativi inerenti i bandi pervenuti sulla mail voucher@si-impresa.na.camcom.it rispondendo via mail o pec a quesiti semplici e complessi degli istanti ed inerenti informazioni, chiarimenti, interpretazione sul bando di carattere generale o specifico e funzionali;
- Le istanze via via sono state sottoposte alla Commissione camerale di verifica da noi assistita, con successivo invio degli elenchi degli ammissibili e non ammissibili per la determina. Con una 1^

determina di concessione le prime 47 istanze sono state ammesse. E' stato trasmesso dapprima un 2^ elenco delle istanze ammissibili aggiornato al 30.07.2019 e, successivamente il 08 .10.2019 un 3^ elenco delle istanze ammissibili aggiornato al 30.09.2019. Entrambe sono state sottoposte alla commissione ed il 18.10.2019, è stato inviato un elenco degli ammissibili e non ammissibili per la determina ed è stata, quindi, approvata la II determina di Concessione (n.506 del 5.11.2019) relativa al 2 e 3 elenco;

- In data 12 dicembre 2019 è stato trasmesso alla Camera l'ultimo elenco di istanze pervenute fino al 30.10.2019 per la ultima sessione di lavoro della commissione E' stata, quindi, approvata la III determina di Concessione. Sono state ammesse complessivamente 96 istanze.

Per le istanze ammesse si sono poi verificate progressivamente effettuando già dalla fine del 2019 la preistruttoria amministrativo – formale anche attraverso l'applicativo telematico AGEF) le rendicontazioni via via pervenute. Attualmente si sta completando tale attività e si sta provvedendo anche per le rendicontazioni all'invio, ai sensi della Legge 241/90, delle richieste di integrazione e/o completamento della documentazione presentata ove necessario (il termine ultimo per rendicontare è scaduto il 28.04.2020).

Bando PID 2019:

Sono pervenute in Agef in totale n. 651 istanze. Sono state ammesse 123 istanze impegnando tutte le risorse disponibili € 1.666.380,65.

Abbiamo promosso il bando sui siti istituzionali e mediante stampa. Le istanze sono state presentate esclusivamente mediante l'utilizzo della procedura telematica, di cui al sito <http://webtelemaco.infocamere.it> dalle ore 8:00 del 29/04/2019 alle ore 21:00 del 15/07/2019.

Le risorse disponibili per il bando inizialmente ammontavano a euro 1.058.971,78. Con Determinazione dirigenziale n. 242 del 27/5/2019 l'importo è stato incrementato portando le risorse disponibili ad euro 1.666.380,65.

Le risorse disponibili sono state tutte impegnate.

Nel corso del 2019 sono state effettuate da S.I. Impresa, (anche attraverso l'applicativo telematico Agef), le previste istruttorie amministrativo – formali delle n. 651 istanze pervenute in totale nei termini e nelle modalità previste dal bando stesso. Abbiamo anche provveduto all'invio, ai sensi della Legge 241/90, con nota del Dirigente dell'area all'invio delle richieste di integrazione e/o completamento della documentazione presentata ove necessario;

Abbiamo svolto attività di analisi dei quesiti informativi inerenti i bandi pervenuti sulla mail voucher@si-impresa.na.camcom.it rispondendo via mail o pec a quesiti semplici e complessi degli istanti ed inerenti informazioni, chiarimenti, interpretazione sul bando di carattere generale o specifico e funzionali.

A seguito dell'istruttoria condotta N. 480 istanze sono risultate ricevibili.

Le stesse sono state, quindi, sottoposte dall'ufficio a verifiche di attinenza della domanda con gli ambiti tecnologici di cui al Bando (valutazione di merito e tecnica) in collaborazione con il Consorzio Promos Ricerche.

Al termine di tale attività la Camera ha approvato la Determinazione dirigenziale di approvazione elenco delle imprese ammesse alla concessione dei contributi:

- domande ammesse e finanziabili, in totale n.123
- domande ammesse ma NON finanziabili per esaurimento delle risorse disponibili, in totale n.265
- domande non ammesse (per mancato superamento dell'istruttoria formale e/o tecnica) in totale n. 263.

Infine, il 12.03.2020 è stata pubblicata, con valore di notifica, sul sito web della CCIAA di Napoli la DD n.97/2020 del 10.03.2020 avente ad oggetto "Approvazione elenco di imprese ammesse al contributo previsto dal Bando Voucher Digitali I4.0 anno 2019 – Concessione" con i relativi e definitivi elenchi aggiornati delle domande ammesse, riammesse e non ammesse. Con tale determinazione del Dirigente camerale sono state confermate o meno le precedenti ammissioni con riserva, effettuati eventuali scorrimenti e sono stati perfezionati per tutti gli ammessi i codici COR - Registro nazionali Aiuti e CUP.

Bando Campania Felix:

(scaduto il 30.10.2019)– Sono pervenute in Agef in totale n. 05 istanze; state ammesse 03 istanze impegnando € 22.481,64.

- Il bando è stato promosso sui siti istituzionali e mediante avvisi sui giornali.;
- Le istanze pervenute sono state oggetto di preistruttoria amministrativo – formale (anche attraverso l'applicativo telematico AGEF); si è anche provveduto all'invio, ai sensi della Legge 241/90, con nota del Dirigente dell'area alla richiesta di integrazione e/o completamento della documentazione presentata ove necessario;

- E' stata svolta attività di analisi dei quesiti informativi inerenti i bandi pervenuti sulla mail voucher@si-impresa.na.camcom.it rispondendo via mail o pec a quesiti semplici e complessi degli istanti ed inerenti informazioni, chiarimenti, interpretazione sul bando di carattere generale o specifico e funzionali

Sono state ammesse 3 istanze impegnando € 22.481,64. e già dagli ultimi mesi del 2019 abbiamo analizzato le rendicontazioni via via pervenute.

Bandi ASL 2019:

(scaduto il 30.10.2019) - domande pervenute: 175 per imprese, 12 per Project e 62 per liberi professionisti

- Il bando è stato promosso sui siti istituzionali e mediante avvisi sui giornali. Le istanze pervenute sono state oggetto di preistruttoria amministrativa – formale (anche attraverso l'applicativo telematico AGEF); abbiamo anche provveduto all'invio, ai sensi della Legge 241/90, con nota del Dirigente dell'area, di eventuali richieste di integrazione e/o completamento della documentazione presentata ove necessario;

- E' stata svolta un'ampia attività di analisi dei quesiti informativi inerenti i bandi pervenuti sulla mail voucher@si-impresa.na.camcom.it rispondendo via mail o pec a quesiti semplici e complessi degli istanti ed inerenti informazioni, chiarimenti, interpretazione sul bando di carattere generale o specifico e funzionali

Le istanze via via sono state sottoposte alla Commissione di verifica.

- la Commissione ha completato solo una I^ sessione di analisi per imprese, professionisti e project work e la Camera ha fatto le 3 determinazioni di I^ Concessione;
- nella determina di concessione dalla somma dell'elenco ammesse allegato alla DETERMINA stessa risulta un importo da impegnare in favore delle imprese pari ad € 1.603.300,00;
- Occorreva completare i lavori della 2^ sessione della commissione per l'analisi delle successive nuove istanze, (professionisti e project) pervenute (FINO AL 29 LUGLIO 2019) e ricevibili che sono state trasmesse il 07.11.2019. E' stato elaborato per il bando per la concessione di "voucher alle imprese per i percorsi per le competenze trasversali e l'orientamento" una bozza degli elenchi IMPRESE dei contributi (II sessione per la concessione) da ammettere e non ammettere (con motivazioni dettagliate); l'importo da concedere ulteriormente sarebbe dovuto essere di 240.000 €. Nella I determina di concessione dalla somma dell'elenco ammesse allegato alla DETERMINA risulta

un importo da impegnare di € 1.603.300,00. Pertanto le risorse ancora disponibili dovrebbero essere € 230.354,00 (salvo errori).

- E' stato trasmesso un ulteriore (il 3^a) elenco di istanze (imprese, professionisti e project) ammissibili aggiornato al 30.09.2019 per una 3^a sessione della commissione;
- E' stato predisposto e trasmesso alla Commissione il IV ed ultimo elenco di istanze (imprese, professionisti e project) ammissibili aggiornato al 30.10.2019 per una eventuale IV sessione di lavoro della commissione.

Le attività sono state sospese ad ottobre 2019 in quanto con Determinazione Dirigenziale n.563 del 13/12/2019 è stato disposto l'annullamento in sede di autotutela della Determina Dirigenziale n.213/2019 del 16.05.2019 approvativa del Bando Voucher per imprese e professionisti in tema di percorsi per le competenze trasversali e per l'Orientamento al lavoro nella Provincia di Napoli.

E' stata completata l'istruttoria delle rendicontazione e sono stati liquidati i seguenti ulteriori contributi

- Bando voucher per l'internazionalizzazione delle aziende (Fiere 2018): n.12
- Bando voucher sistemi di conservazione 2017 : n.07
- Bando voucher certificazioni di qualità 2017: n.17
- Bando contributi ad associazioni, Onlus ecc... per attività di promozione nel periodo natalizio.

Nel corso dell'anno 2018 la Camera di Commercio di Napoli ha approvato i seguenti Avvisi per erogare contributi a fondo perduto "Voucher" per il sistema economico delle micro, piccole e medie imprese di tutti gli ambiti economici della provincia di Napoli:

1. Bando per l'erogazione di Voucher per la partecipazione a fiere in Italia che si terranno fino al 31/12/2018.

L'agevolazione prevista dal bando consiste in un contributo a fondo perduto fino alla concorrenza del 50% delle spese sostenute e documentate, fino ad un importo massimo di € 3.000.

Le domande potevano essere inviate esclusivamente mediante l'utilizzo della procedura telematica, collegandosi al sito <http://webtelemaco.infocamere.it>, dalle ore 9.00 del giorno 27/08/2018 alle ore 19.00 del giorno 26/10/2018, mediante la compilazione di un modulo generato dal sistema, allegando la documentazione indicata nel bando.

La Camera ha stanziato € 2.000.000 affidandone la gestione a S.I.Impresa.

Sono pervenute n. 60 domande..

2. Bando per l'erogazione di voucher per la realizzazione o il potenziamento di sistemi di conservazione a garanzia dell'igiene degli alimenti e per la tutela dei consumatori

La Camera di Commercio I.A.A. di Napoli intende sostenere gli investimenti delle MPMI della filiera alimentare che intendano migliorare il proprio posizionamento competitivo garantendo altresì la salute dei consumatori.

L'agevolazione prevista dal bando consiste in un contributo a fondo perduto fino alla concorrenza del 50% delle spese documentate, fino ad un importo massimo di € 5.000, per le spese sostenute per la realizzazione o il potenziamento di abbattitori di temperatura per alimenti e/o sistemi per abbattere la temperatura dei macchinari e delle attrezzature in uso alle imprese dei settori alimentare, limitatamente al commercio ed artigianato ed alla ristorazione e alla somministrazione al pubblico di alimenti e bevande.

Le domande potevano essere inviate esclusivamente mediante l'utilizzo della procedura telematica, collegandosi al sito <http://webtelemaco.infocamere.it>, dalle ore 9.00 del giorno 03/09/2018 alle ore 9.00 del giorno 02/11/2018, mediante la compilazione di un modulo generato dal sistema, allegando la documentazione indicata nel bando.

La Camera ha stanziato € 1.500.000,00 affidandone la gestione a S.I.Impresa.

Sono pervenute n. 44 domande.

3. Bando per l'erogazione di voucher per spese di adozione e/o implementazione di sistemi di certificazione volontaria nelle micro piccole e medie imprese

La Camera di Commercio di Napoli promuove l'adozione e l'adeguamento di sistemi di certificazione volontaria nelle piccole e medie imprese di Napoli e provincia con l'intento di favorirne lo sviluppo economico, sociale e produttivo in termini di miglioramento di competitività, di qualità delle produzioni, sicurezza sui luoghi di lavoro e tutela ambientale, nonché di immagine complessiva dell'impresa.

Il bando prevedeva l'emissione di voucher a parziale copertura dei costi sostenuti dalle imprese fino ad un massimo di €6.000 (50% del valore complessivo dell'intervento).

Le domande potevano essere inviate esclusivamente mediante l'utilizzo della procedura telematica, collegarsi al sito <http://webtelemaco.infocamere.it>, dalle ore 9.00 del giorno 10/9/2018 e fino alle ore 19.00 del giorno 9/11/2018, mediante la compilazione di un modulo generato dal sistema, allegando la documentazione indicata nel bando allegato.

La Camera ha stanziato € 1.500.000,00 affidandone la gestione a S.I.Impresa.

Sono pervenute n. 82 domande.

4. Bando per la concessione di contributi camerali a sostegno di progetti di enti terzi per lo sviluppo economico locale.

La Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura di Napoli nel quadro delle competenze istituzionali affidate, ha pubblicato un bando per finanziare le iniziative di promozione economica proposte da parte di terzi la cui specificità o unicità costituisca fattore di attrazione, qualificazione e potenziamento del sistema economico provinciale e sia coerente con quanto previsto nel piano strategico predisposto dall'Ente per il 2018. Le domande inviate esclusivamente mediante l'utilizzo della procedura telematica, dalle ore 9.00 del giorno 28/9/2018 e fino al giorno 30/11/2018.

L'agevolazione consisteva in un contributo a fondo perduto (Voucher), fino alla concorrenza del 50% delle spese ritenute ammissibili, nei limiti posti dal bando.

Il voucher non poteva essere inferiore a € 15.000,00 e superiore a € 50.000,00. I progetti ammessi a contributo venivano finanziati per un importo massimo che non poteva eccedere il 50% dei costi preventivati e sostenuti.

La Camera ha stanziato € 1.500.000,00 affidandone la gestione a S.I.Impresa.

Sono pervenute n. 31 domande.

5. Bando per l'erogazione di voucher finalizzato alla realizzazione o al potenziamento di sistemi di videosorveglianza nelle piccole e medie imprese della provincia di Napoli.

La Camera di Commercio di Napoli ha approvato il Bando per l'erogazione di voucher a parziale copertura dei costi per la realizzazione, il potenziamento o l'adeguamento di sistemi di videosorveglianza collegati alle centrali operative delle forze dell'ordine e registrati al portale Argo Panoptes, finalizzato alla concessione di contributi alle MPMI iscritte al Registro Imprese della Camera di Commercio di Napoli.

Le domande potevano essere inviate esclusivamente mediante l'utilizzo della procedura telematica, collegandosi al sito <http://webtelemaco.infocamere.it>, dalle ore 9.00 del giorno 24.9.2018 alle ore 19.00 del giorno 23.11.2018, mediante la compilazione di un modulo generato dal sistema, allegando la documentazione indicata nel bando.

La Camera ha stanziato € 2.000.000,00 affidandone la gestione a S.I.Impresa.

Sono pervenute n. 60 domande.

S.I. Impresa ha svolto altresì, una attività di qualificato supporto rispondendo a numerosissimi quesiti semplici e complessi inerenti informazioni, chiarimenti, interpretazione di carattere generale, specifico e funzionali all'accesso ai bandi .

Nel contesto dell'incremento del 20% del diritto annuale stabilito da apposito decreto MISE a valere per il triennio 2017-2018-2019 è stato emanato il seguente bando :

6. Bando per la concessione di voucher alle imprese per i percorsi di alternanza Scuola Lavoro –

Le domande potevano essere inviate esclusivamente mediante l'utilizzo della procedura telematica, collegarsi al sito <http://webtelemaco.infocamere.it> a partire dal 9/07/2018 e fino al 15/10/2018.

La Camera di Commercio di Napoli ha emanato il Bando per la concessione di “voucher alle imprese per i percorsi di alternanza” con lo scopo di favorire un rapporto costante e proficuo tra mondo della formazione e mondo del lavoro a vantaggio del sistema economico locale, per incentivare l’inserimento di giovani studenti in percorsi di alternanza scuola/lavoro presso le imprese ed i professionisti del territorio e promuovere l’iscrizione nel Registro Nazionale per l’Alternanza Scuola-Lavoro, istituito dalla L. n. 107/2015.

L’agevolazione disciplinata dal presente bando prevedeva il riconoscimento di un contributo a fondo perduto a favore del beneficiario (imprese, professionisti, Ordini), modulato come segue:

€ 1.500,00 per la realizzazione da 1 a 3 percorsi individuali di alternanza scuola-lavoro;

€ 2.000,00 per la realizzazione da 4 o più percorsi di alternanza scuola-lavoro;

€ 200,00 ulteriori nel caso di inserimento in alternanza di studente/i diversamente abile/i certificata ai sensi della Legge 104/92.

I contributi verranno erogati al netto della ritenuta d’acconto del 4% secondo quanto previsto dall’art. 28 del D.P.R. n. 600/1973. Ogni impresa o soggetto beneficiario di cui all’art. 3 del presente bando può presentare al massimo n.1 (una) domanda a valere sul presente bando.

L’agevolazione disciplinata dal Bando prevedeva la concessione di un contributo a fondo perduto a favore delle La dotazione finanziaria messa a disposizione dall’ente camerale per il presente bando è pari a € 937.760,00 e la CCIAA di Napoli ha affidato solo la preistruttoria a S.I.Impresa mentre l’approvazione delle graduatorie finali su proposta di S.I.Impresa e la liquidazione dei contributi sono di competenza camerale.

Sono pervenute n. 138 domande – 4 graduatorie sono state trasmesse ed è avvenuta la pubblicazione elenchi ammessi da parte della CCIAA di Napoli.

7. Progetto PID - Bando Voucher Digitali I4.0-2018

La Camera di Commercio di Napoli ha approvato l'iniziativa "Bando voucher digitali I4.0-Anno 2018", al fine di promuovere la diffusione della cultura e della pratica digitale nelle micro, piccole e medie imprese (MPMI), di tutti i settori economici attraverso:

- la diffusione della "cultura digitale" tra le MPMI della circoscrizione territoriale camerale;
- l'innalzamento della consapevolezza delle imprese sulle soluzioni possibili offerte dal digitale e sui loro benefici;
- il sostegno economico alle iniziative di digitalizzazione in ottica Impresa 4.01 implementate dalle aziende del territorio in parallelo con i servizi offerti dai punti PID delle Camere di Commercio.

Le risorse disponibili per il presente bando ammontano complessivamente a 1.670.000 euro.

Sono pervenute n. 148 domande – le graduatorie sono state trasmesse ed è avvenuta la pubblicazione elenchi ammessi da parte della CCIAA di Napoli.

Inoltre, S.I. Impresa ha continuato a fornire il proprio supporto alle attività dell'ufficio Promozione della CCIAA, attraverso l'attività di sostegno per la elaborazione dei nuovi bandi per l'erogazione di voucher alle imprese per il 2019 e si è proposta alla CCIAA di Napoli come interlocutore privilegiato per l'espletamento di una serie di servizi, ad alto valore aggiunto, e servizi di back office e supporto alle aree strategiche camerali.

Ufficio progetti e attività di supporto alle Aziende

Ufficio progetti e attività di supporto alle Aziende

a) PROGETTI A VALERE DI FINANZIAMENTI EUROPEI

L'Ufficio Progetti e attività di supporto alle aziende" (precedentemente al luglio 2018 denominato Area "Progettazione comunitaria, Internazionalizzazione e Fiere") al 31.12.2019 ha provveduto ad implementare le attività previste nel quadro dei progetti europei approvati dalla Commissione Europea per l'anno 2019, di seguito indicati, nella qualità di coordinatore del Consorzio BRIDeconomies_2:

- Enterprise Europe Network (COSME);
- INCAME_2 (H2020);

ENTREPRISE EUROPE NETWORK (COSME) 2019

Nel 2019 sono stati realizzati 7 Seminari e 3 eventi a carattere internazionale con incontri B2B. Sono state assistite circa 108 imprese locali su programmi comunitari, accesso ai finanziamenti e ricerca

partner all'estero. Sono stati raggiunti 6 Achievements (accordi commerciali internazionali e casi di successo a seguito di assistenza informativa individualizzata).

Più in dettaglio:

- Partecipazione ad EnergyMed 2019 (stand istituzionale + seminario sul tema: "Registro FGAS II Registro nazionale telematico delle persone e delle imprese certificate". Partecipanti n. 103.);
- Partecipazione a BMT 2019 (stand istituzionale + organizzazione B2B: 59 Partecipanti e 197 meetings);
- Assistenza e supporto informativo alle imprese sull'internazionalizzazione, programmi comunitari, normativa accesso ai finanziamenti europei – 40 imprese assistite;
- Inserimento di n. 8 imprese nella banca dati POD dell'UE per la ricerca partner all'estero. La presenza nella banca dati ha generato 29 espressioni di interesse da parte di imprese straniere.
- Azioni di feedback su tematiche e consultazioni lanciate dalla Commissione europea: n. 7 imprese coinvolte;
- Elaborazione n. 10 Newsletter informative EEN su programmi, normative ed opportunità di cooperazione (1300 imprese destinatarie) e 20 e-mail alerting alle imprese;
- N. 2 accordi in essere con stakeholders locali (Europe Direct / Comune di Napoli e MISE Campania);
- Country presentation Giappone in collaborazione con Europe Direct / Comune di Napoli (n. partecipanti 28);
- Brokerage Event IFIB 2019 in collaborazione con Innovhub e Università Federico II (3, 4 ottobre 2019) - n. 65 partecipanti ai b2b, n. 269 incontri individuali, n. 16 paesi rappresentati;
- Partecipazione a n.2 riunioni annuali del Sector Group Agrofood (Amsterdam 13-14 giugno 2019 e Bruxelles 15-16 ottobre 2019)
- Incoming buyers nord Europa: "Company Mission Food & Wine Campania" (5 - 6 novembre 2019) – n. 10 buyers esteri, n. 23 aziende partecipanti di Napoli e provincia, n. 60 incontri individuali.
- prosecuzione delle attività dello Sportello Etichettatura e Sicurezza Alimentare:
 - organizzazione di n. 5 seminari tecnici di filiera sull'etichettatura del Vino (18 Novembre 2019); Olio e prodotti sott'olio (19 novembre 2019) , Pasta e sfarinati (12 Dicembre 2019), Conserve confetture e marmellate (12 Dicembre 2019) , Carni e prodotti derivati (13 Dicembre 2019) e in collaborazione con il Laboratorio Chimico di Torino (totale n. partecipanti: 76);

- Realizzazione di n. 4 Partnership Agreement internazionali (accordi di cooperazione commerciale) e n. 2 Advisory Service Outcome (casi di successo a seguito dell'erogazione di servizi informativi)

PROGETTO INCAME 2 (H2020)

Il progetto prevede l'erogazione di una serie di servizi per favorire la competitività delle imprese ed i processi di gestione dell'innovazione, attraverso 2 linee di attività: per le imprese beneficiarie dello SME Instrument (Key Account Manager) e per quelle ad altro potenziale innovativo (EEN Innovation Expert).

Nel 2019 si è proceduto ad erogare:

- 2 pacchetti di servizi KAM ad altrettante aziende vincitrici di progetti comunitari di ricerca e sviluppo tecnologici denominati "SME Instrument" fase 1
- 7 pacchetti di servizi EIMC ad altrettante aziende per migliorare la gestione dell'innovazione .

PROGETTO PID:

Nel 2019 sono state realizzate le seguenti attività connesse all'implementazione del PID (Punto Impresa Digitale), a valere dei fondi camerali per l'incremento del 20%:

- Organizzazione di n. 4 Seminari settoriali (Artigianato, Commercio e Turismo, Agricoltura, Industria e Costruzioni) dal titolo "Impresa 4.0: l'Impatto delle nuove tecnologie abilitanti sulle PMI" (25 – 26 novembre 2019). N. partecipanti: 30
- Organizzazione di n. 1 Workshop "IMPRESA 4.0: strumenti e servizi per la digitalizzazione delle imprese" in occasione della Fiera SMAU Napoli (12 dicembre 2019). N. partecipanti: 26
- Realizzazione di n. 6 assessment digitali presso le imprese ad opera di personale SI IMPRESA
- Acquisto beni, allestimento dell'Experience Center presso la Borsa Merci della CCIAA.

FONDO DI PEREQUAZIONE: PROGETTO "SOSTEGNO ALL'EXPORT DELLE PMI"

Nel 2018 è stato dato avvio al progetto a valere del fondo di perequazione denominato "Sostegno all'Export delle PMI", di concerto con Unioncamere Campania ed in stretto raccordo con le attività centralizzate di Unioncamere nazionale .

Dopo il completamento delle fasi di Scouting e pre –assessment previste per il primo anno di attività, per il gruppo target di aziende nel 2019 si sono realizzate:

- Promozione e comunicazione a livello territoriale (diffusione sul territorio, anche attraverso i social network, il materiale informativo sulle attività di promozione previste).
- Analisi dei fabbisogni e valutazione delle opportunità di mercato per n. 39 Aziende (a seguito della registrazione delle aziende sul portale web del Progetto SEI tramite compilazione autonoma del company profile);
- Attività di orientamento e prima assistenza per n. 15 Aziende (percorsi personalizzati, incontri informativi e formativi, ricerca partner nei Paesi di interesse, occasioni di networking tra imprese e soggetti esteri, prime iniziative di contatto con operatori esteri a seguito della compilazione ed elaborazione dei check up aziendali dettagliati);
- Organizzazione di n. 3 Workshops formativi (N. partecipanti: 61), in collaborazione con PROMOS ITALIA, referente nazionale del Fondo Perequativo:
 - 15 luglio 2019 – "La gestione del rischio e gli strumenti di pagamento internazionali"
 - 18 luglio 2019 - "Come realizzare il piano export"
 - 18 luglio 2019 - "Doing business in Nord America: Usa e Canada"

B) ATTIVITA' A VALERE DEI FONDI SI IMPRESA, FONDI CAMERALI E DI ENTI TERZI

Nel quadro delle attività finalizzate alla promozione ed internazionalizzazione / fondi SI IMPRESA sono state realizzate le seguenti attività:

- Organizzazione di una collettiva per la partecipazione alla Fiera internazionale "Vinitaly 2019";
- Organizzazione assemblea annuale Albo Gestori ambientali affidata dalla CCIAA di Napoli;
- Realizzazione iniziativa "Promozione del made in Napoli": evento di promozione globale del territorio attraverso la valorizzazione delle sue produzioni tipiche realizzatasi all'inizio di novembre presso il Palapartenope a Napoli;
- Iniziativa "IFIB 2019" International Forum on Industrial Biotechnology and Bioeconomy: SI IMPRESA, nell'ambito delle attività previste dal Progetto EEN, è stata coorganizzatore di un Brokerage event che ha previsto l'organizzazione di incontri b2b tra aziende italiane ed estere del settore biotecnologie industriali, marine, energia e tecnologie ambientali;
- Iniziativa "Food & Wine Company Mission": è stata organizzata una Company Mission con il coinvolgimento di buyers stranieri presso la Camera di Commercio di Napoli;

- Festa patronale San Gennaro: La CCIAA di Napoli ha affidato a questa Azienda la realizzazione, in occasione della festa patronale di San Gennaro del 19 settembre 2019, degli addobbi e luminarie artistiche sul tratto di via Duomo (ricompresa tra via Foria e Piazza Nicola Amore);
- Campania Felix: dal 30 novembre al 7 dicembre a Milano, su incarico della Camera di Commercio di Napoli, l'Azienda ha realizzato un intenso programma di promozione del comparto agroalimentare tipico della provincia di Napoli con il coinvolgimento dei Consorzi di tutela della provincia di Napoli;
- Programma Natale 2019: su incarico della Camera di Commercio di Napoli sono state realizzate le seguenti iniziative:
 - allestimento natalizio delle sedi camerali e delle vetrine poste nel salone delle Grida della sede di Piazza Bovio;
 - Banco di degustazione dei prodotti agroalimentari per circa 300 persone;
 - Materiale promozionale dei prodotti tipici della provincia di Napoli;
 - Banco di degustazione di solidarietà ai poveri.

Ufficio Comunicazione, Sito internet e politiche Privacy

Nel dettaglio l'Ufficio ha provveduto a gestire il portale Web dell'Azienda Unica con la finalità di informare, formare le imprese su novità legislative, incentivi finanziari, opportunità ecc.....;

- Organizzare seminari, convegni, workshop o progetti di promozione;
- Aggiornare la pagina "Amministrazione trasparente" del sito web dell'Azienda;
- Organizzazione e gestione conferenze stampa a supporto delle attività aziendale;
- Comunicazione sui mass media;
- Realizzazione e gestione di un completo piano di comunicazione per la promozione non solo delle attività in programma dell'Azienda ma anche delle produzioni tipiche e di qualità della provincia di Napoli, anche attraverso canali social e un TG Web.

Laboratorio Chimico Merceologico

Il Laboratorio Chimico Merceologico anche per l'anno 2019 ha svolto la sua missione di assistenza alle imprese effettuando analisi chimico-fisiche e microbiologiche per aziende napoletane, campane e nazionali, in vari settori merceologici: alimentare, ambientale, metalli preziosi, tessile, ausili per incontinenza, ecc.

Anche per il 2019 il laboratorio ha continuato a mantenere gli impegni derivanti dall'accREDITAMENTO ACCREDIA, in essere dal 2002, in conformità alla norma UNI CEI EN ISO IEC 17025 che descrive i requisiti generali per la competenza di un laboratorio. Nel corso del 2019 si è quasi consolidata l'attività di screening e valutazione delle prove accreditate e da accreditare, volta ad eliminare le prove non più eseguite e aggiungerne di nuove, maggiormente richieste, in modo da ridefinire un elenco prove accreditate attuale e più utile al laboratorio. Attualmente il numero di prove accreditate del laboratorio è pari a 92. Per continuare a tenere sempre sotto controllo e valutare le competenze tecniche degli operatori, così come richiesto da Accredia, il laboratorio, anche nel corso dell'anno 2019, ha partecipato a circuiti interlaboratorio nel settore dei metalli preziosi, dell'olio, del vino e tessile. I ring test dell'olio, dei metalli preziosi e del tessile sono organizzati all'interno della rete dei laboratori delle Camere di Commercio.

Gli esiti delle partecipazioni a tali circuiti hanno lo scopo di misurare la qualità dei dati analitici forniti dal laboratorio.

Anche per l'anno 2019 il Laboratorio su incarico della Camera di Commercio di Napoli, ha gestito l'attività del Comitato di Assaggio professionale dell'Olio di Oliva vergine ed extravergine (PANEL), istituito presso l'Ente camerale nell'anno 2005 in seguito al riconoscimento attestato dal Decreto Dirigenziale del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali n. H -144 del 2 novembre 2005.

Tale Comitato, operante all'interno di un progetto di valorizzazione della produzione oleicola del territorio, è incaricato di effettuare il controllo ufficiale per la valutazione delle caratteristiche organolettiche degli oli di oliva vergini ed extravergini, I.G.P. e D.O.P. di cui al Reg. CE 2568/91 e successive modifiche. Il Comitato esamina i campioni inviati da produttori, frantoi, commercianti o privati, per verificare le caratteristiche organolettiche degli oli presentati; la valutazione viene effettuata mediante un gruppo di assaggiatori professionali coordinati da un Capo Panel, ed iscritti in un apposito elenco nazionale articolato su base regionale, istituito ai sensi dell'Art. 3 della Legge 313/91 e del D.M. MIPAAF del 28 febbraio 2012.

Il laboratorio ancora ha continuato a dare il proprio supporto analitico e formativo alle università, agli enti di ricerca e alle istituzioni, realizzando le seguenti attività:

- ospitare laureandi per lo svolgimento di tesi di laurea ed erogare tirocini formativi in discipline scientifiche attinenti al settore chimico-merceologico;
- realizzare collaborazioni scientifiche nell'ambito di ricerche finalizzate;

- fornire il supporto analitico a Guardia di Finanza, Polizie Municipali, NAS e Procure per la risoluzione di procedimenti giudiziari su delega del magistrato.

Per offrire alle imprese un servizio completo, il laboratorio ha continuato anche per il 2019, ad affidare in subappalto ad altri laboratori l'esecuzione di quelle prove analitiche per le quali non è attrezzato e che però vengono richieste dalla clientela.

La Direzione Laboratorio in sinergia con la Regione Campania, in occasione di premi come l'Extrabio, ha sviluppato attività finalizzate alla valorizzazione della produzione di olii, in particolare biologici.

Il laboratorio ha continuato ad essere il laboratorio di riferimento di AGROQUALITA, l'organismo di certificazione per i prodotti a denominazione d'origine della Regione Campania, quali vini a DOC/DOCG, oli DOP, Pomodoro San Marzano dell'Agro Nocerino Sarnese, Limoni di Amalfi, Limoni di Sorrento, Nocciole di Giffoni, etc, etc, per la verifica di conformità dei suddetti prodotti ai relativi disciplinari di produzione. L'attività potrebbe essere estesa ad altri organismi di certificazione per i prodotti al momento non ancora fidelizzati.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione



Napoli

S.I. Impresa – Azienda Speciale della CCIAA di

Nota Integrativa al Bilancio Consuntivo 31.12.2019 - Art. 23 DPR 254/2005

S.I. Impresa
AZIENDA SPECIALE DELLA CCIAA DI NAPOLI
NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO D'ESERCIZIO 2019

INTRODUZIONE PRELIMINARE

S.I. Impresa, Azienda Speciale della Camera di Commercio di Napoli, è stata costituita mediante Atto di Fusione per Incorporazione del 06.07.2016 (Repertorio n. 133 - Raccolta n. 88 - Notaio Francesco Rizzo), sottoscritto dall'Avvocato Girolamo Pettrone, nella qualità di Commissario Straordinario e Legale Rappresentante delle Aziende Speciali, tra le Aziende Speciali Proteus, Cescvitec, Agripromos, Com.Tur. e Laboratorio Chimico Merceologico, che sono state incorporate dall'Azienda Speciale Eurosportello. In seguito alla fusione l'Azienda incorporante Eurosportello ha assunto la denominazione di "S.I. Impresa". Detto Atto di Fusione per Incorporazione è stato approvato con Determina Commissariale n. 85 del 06.07.2016, sottoscritta dal Commissario Straordinario con i poteri della Giunta. L'Articolo 3, comma II/1 dell'Atto di Fusione per Incorporazione prevede che l'Azienda Speciale S.I. Impresa subentri "nella universalità dei rapporti giuridici attivi e passivi di cui le Aziende Speciali incorporate sono titolari".

Si segnala che, data la natura esclusivamente commerciale dell'attività svolta, è stata istituita la divisione Laboratorio Chimico e Merceologico dotata di apposito sezionale Iva.

Il presente Bilancio d'Esercizio è stato redatto in conformità a quanto previsto dal DPR 02 novembre 2005 n. 254 "Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio"

Ai sensi dell'Art. 68 del DPR 02 novembre 2005 n. 254 il Bilancio d'Esercizio si compone



S.I. Impresa – Azienda Speciale della CCIAA di

Napoli

Nota Integrativa al Bilancio Consuntivo 31.12.2019 - Art. 23 DPR 254/2005

dei seguenti documenti:

Conto Economico (allegato H al DPR 254);

Stato Patrimoniale (allegato I al DPR 254);

Nota Integrativa (Art. 23 del DPR 254);

Relazione sulla gestione (Art. 24 del DPR 254);

Attività svolte – S.I. Impresa è una struttura tecnica operativa di supporto alle attività proprie della Camera di Commercio di Napoli ed alle imprese di riferimento. Svolge attività di interesse pubblico finalizzate al sostegno ed allo sviluppo economico non perseguendo fini di lucro. In tale contesto svolge le seguenti attività:

- Supporto allo sviluppo locale delle imprese, in special modo quelle piccole e medie, di ogni comparto economico della provincia di Napoli;
- Ausilio ai processi di internazionalizzazione delle imprese;
- Promozione dello sviluppo tecnologico delle imprese;
- Sviluppo e supporto, anche in collaborazione con altre istituzioni e organismi di settore, alla formazione d'impresa;
- Regolazione e sviluppo dei servizi di Laboratorio Chimico accreditato;

Criteri di valutazione - Il presente Bilancio è stato redatto in conformità al D.P.R. 2 Novembre 2005 n. 254, integrato, ai sensi dell'articolo 68 del suddetto decreto, dalle disposizioni del codice civile per quanto applicabili.

L'interpretazione e l'applicazione dei principi contabili contenuti nel sopraindicato regolamento è stata effettuata sulla base delle indicazioni contenute nella circolare n. 3622/C del 05.02.09 emessa dal Ministero dello Sviluppo Economico, Dipartimento dell'Impresa ed Internazionalizzazione. Tale circolare recepisce le indicazioni in materia di applicazione dei



S.I. Impresa – Azienda Speciale della CCIAA di

Napoli

Nota Integrativa al Bilancio Consuntivo 31.12.2019 - Art. 23 DPR 254/2005

criteri di valutazione del D.P.R. 254/2005, così come predisposte dalla specifica commissione istituita presso il Ministero succitato ai sensi del comma 2 art. 74 del Regolamento.

Lo stato Patrimoniale, il Conto Economico e la presente Nota integrativa sono stati redatti in unità d'Euro.

I principi di valutazione utilizzati nella predisposizione del bilancio al 31 dicembre 2018 non sono variati rispetto a quelli utilizzati dalle cinque Aziende Speciali incorporate e dall'incorporante nei precedenti esercizi. Tali principi sono ispirati a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività. In considerazione della rilevante incidenza del contributo della Camera di Commercio di Napoli rispetto agli altri proventi, la continuità dell'attività aziendale è basata sull'ipotesi di ricevimento, anche negli esercizi futuri, di contributi tali da permettere, unitamente agli altri proventi di gestione, la copertura dei costi di esercizio. Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura dello stesso.

Nel bilancio al 31 dicembre 2019 non figurano valori espressi in valuta estera.

I dati del precedente esercizio sono esposti a fini comparativi.

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

- Immobilizzazioni materiali

I mobili, gli impianti ed i macchinari sono iscritti al costo di acquisto ivi compresi gli oneri di diretta imputazione.

Qualora alla scadenza dell'esercizio, il valore dei beni risulti durevolmente inferiore rispetto a quanto iscritto in bilancio, si provvede ad accantonare la perdita di valore degli stessi.

- Ammortamenti immobilizzazioni materiali



Gli ammortamenti ordinari delle immobilizzazioni materiali sono stati calcolati in maniera sistematica, in funzione della residua possibilità di utilizzazione dei cespiti. Le aliquote adottate, invariate rispetto al 31/12/2018, sono ritenute rappresentative del deperimento economico dei cespiti. Le acquisizioni dell'anno sono ammortizzate con aliquote ridotte della metà.

Le aliquote utilizzate sono state le seguenti:

- Mobili	12%
- Attrezzature d'ufficio	20%
- Altre attrezzature d'ufficio (hardware)	25%

- Immobilizzazioni immateriali e loro ammortamenti

Le immobilizzazioni immateriali, relative a software acquistato dall'azienda, sono originariamente contabilizzate al costo effettivamente sostenuto e risultano in bilancio per il saldo residuo, in quanto sono ammortizzate in conto con il metodo diretto in maniera sistematica, con aliquota (pari al 33%), determinata in funzione della residua possibilità di utilizzazione.

Qualora alla scadenza dell'esercizio, il valore degli investimenti dovesse risultare durevolmente inferiore rispetto a quanto iscritto in bilancio, si provvede ad accantonare la perdita di valore degli stessi.

- Contributi in c/esercizio

I contributi in c/esercizio, relativi ad erogazioni della Camera di Commercio di Napoli, imputati a fronte di spese e costi sostenuti dell'azienda, sono iscritti tra i ricavi e registrati per competenza economica nell'esercizio nel quale vengono maturati. Detti Contributi vengono determinati per differenza tra i costi ed i ricavi d'esercizio e garantiscono il pareggio di bilancio.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE



S.I. Impresa – Azienda Speciale della CCIAA di

Napoli

Nota Integrativa al Bilancio Consuntivo 31.12.2019 - Art. 23 DPR 254/2005

- Partecipazioni

Sono iscritte al valore di acquisto, eventualmente rettificate per perdite durevoli di valore.

ATTIVO CIRCOLANTE

- Crediti

I crediti sono iscritti sulla base del presumibile valore di realizzo.

- Disponibilità Liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.

RATEI E RISCONTI

La determinazione dei ratei e dei risconti è stata effettuata per definire i ricavi ed i costi di effettiva pertinenza dell'esercizio. Sono relativi a quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi (inclusi i contributi in c/patrimonio) l'entità dei quali varia in ragione del tempo.

FONDI RISCHI ED ONERI

Tali fondi accolgono gli accantonamenti destinati a coprire perdite o debiti di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza. Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

FONDO T.F.R.

Rappresenta il debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

DEBITI

I debiti sono iscritti al valore nominale.



S.I. Impresa – Azienda Speciale della CCIAA di

Napoli

Nota Integrativa al Bilancio Consuntivo 31.12.2019 - Art. 23 DPR 254/2005

IMPOSTE SUL REDDITO

Le imposte sono calcolate secondo le aliquote e le norme vigenti. Non sono state iscritte imposte anticipate sulle differenze temporanee tra i valori patrimoniali iscritti nel bilancio e i corrispondenti valori riconosciuti ai fini fiscali. Non ricorrono i presupposti per l'iscrizione di imposte differite.

COSTI E RICAVI

Sono stati iscritti secondo il criterio di competenza economica.

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Le immobilizzazioni esposte a bilancio sono relative al valore netto residuo dei cespiti acquistati dalle sei aziende speciali sino all'esercizio 2009. A partire dall'esercizio 2010 i cespiti acquistati dalle Aziende Speciali sono di proprietà della Camera di Commercio di Napoli in applicazione di quanto disposto dalla Circolare n. 3622/C del 05.02.2009 - Trasmissione principi contabili Camere di Commercio – richiamata nell'introduzione preliminare.

Le acquisizioni effettuate nel corso del 2019 pari ad € 7.518 sono relative all'acquisto di immobilizzazioni Materiali:

Descrizione	Importo
Attrezzature Laboratorio Chimico	6.241
Attrezzature Uffici SI Impresa	1.277
Totale Investimenti 2019	7.518

Le acquisizioni dell'esercizio non sono esposte a bilancio in quanto rettifiche dai contributi in conto impianti specificamente riconosciuti dalla Camera di Commercio di Napoli, in applicazione dei chiarimenti forniti dal Ministero delle Attività Produttive. Si veda al riguardo quanto sopra riportato.



- Immobilizzazioni immateriali

Tale voce, invariata rispetto al 2019, è pari a zero in quanto le immobilizzazioni acquistate antecedentemente al 2009 sono interamente ammortizzate.

- Immobilizzazioni materiali

Tale voce, iscritta in bilancio per € 11.430, si riduce di € 8.291 per effetto degli ammortamenti dell'anno sui cespiti acquistati antecedentemente al 2009.

Ai sensi dell'art. 22 comma 2 del DPR 254, le Immobilizzazioni materiali sono iscritte al netto dei relativi fondi di ammortamento.

Non sono state effettuate né nell'esercizio, né nei precedenti, rivalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali. Non sono stati capitalizzati né nell'esercizio, né nei precedenti, oneri finanziari sulle immobilizzazioni materiali ed immateriali.

Per completezza d'informazione si riporta il dettaglio del costo storico e del Fondo di Ammortamento, comprese le movimentazioni relative al periodo 2009/2019 non esposte a bilancio, per singola categoria delle immobilizzazioni materiali a fine esercizio.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione Cespite	A Patrimonio 2018	B Fondo 2018	C Amm.to 2019	D Dismissioni 2019	E Fondo Amm.to 2019 (B+C-D)	F Patrimonio 2019 (A-D)	G Incrementi 2019	Netto a bilancio 2019 (F-E)
MOBILI E ARREDI	168.292	167.527	288	0	167.815	168.292	0	477
SPESE PLURIENNALI	2.967	2.967	0	0	2.967	2.967	0	0
MANUTEN.BENI TERZI	5.984	5.984	0	0	5.984	5.984	0	0
IMPIANTI LCM	5.100	2.678	765	0	3.443	5.100	0	1.658
MACCHINE ELETTRON.	607.407	590.873	7.238	66.851	531.260	540.556	7.518	9.296
PROGETTO ORAFO	41.984	41.984	0	0	41.984	41.984	0	0
BENI INFERIORI €516	933	933	0	0	933	933	0	0
TOTALE MATERIALI	832.667	812.945	8.291	66.851	754.386	765.816	7.518	11.430



Nota Integrativa al Bilancio Consuntivo 31.12.2019 - Art. 23 DPR 254/2005

SOFTWARE	16.168	16.168	0	0	16.168	16.168	0	0
TOTALE IMMATERIALI	16.168	16.168	0	0	16.168	16.168	0	0

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Tale voce, iscritta in bilancio per un importo di € 12.550, si decrementa di € 105 rispetto al saldo 2018 e risulta così composta:

Descrizione	Saldo 2019
Assicurazione Fondo TFR Com.Tur	12.515
Quote di partecipazioni	34
Partecipazione Fondazioni ITS	1
TOTALE	12.550

1) Assicurazione Fondo TFR, invariate rispetto al 2018, sono iscritte in bilancio per € 12.515 e sono relative alla assicurazione a suo tempo sottoscritta dall'Azienda Speciale COMTUR a titolo di investimento del Fondo TFR.

2) Quote di partecipazione, si decrementano di € 105 rispetto al 2018, sono iscritte in bilancio per € 34 e sono relative alle quote di partecipazione assunte nel corso dei precedenti esercizi dall'Azienda Speciale Cevvitec oltre ad un valore di memora per partecipazioni assunte da Si Impresa. L'importo è così dettagliato:

Consorzio	Saldo 2018	Saldo 2019
CCT Tecnologie Scarl	105	0
Centro Interregionale di Competenza ICT-SUD	33	33
Partecipazione nelle Fondazioni ITS	1	1
Totale	139	34

3.a La Società Consortile CCT Tecnologie Scarl è stata posta in liquidazione volontaria nel 2008 e chiusa nel 2015. La quota residua della partecipazione di € 105 è stata chiusa nell'esercizio con una sopravvenienza passiva.

3.b L'Assemblea dei Soci del Centro Interregionale di Competenza ICT-SUD nella seduta del 29.06.2009 ha deliberato l'abbattimento del Capitale da € 100.000 a € 55.792. In conseguenza di detto abbattimento le quote residue detenute si riducono ad € 33.



S.I. Impresa – Azienda Speciale della CCIAA di

Napoli

Nota Integrativa al Bilancio Consuntivo 31.12.2019 - Art. 23 DPR 254/2005

4.b La partecipazione nella Fondazione ITS, autorizzata con Determinazione Commissariale n. 22 del 17.02.2010, è relativa alla costituzione della Fondazione di partecipazione per l'ITS "Istituto Superiore per la mobilità sostenibile settore trasporti marittimi", in qualità di socio fondatore. La contribuzione alla costituzione del patrimonio della fondazione è pari ad € 5.000. L'iscrizione di un euro nell'attivo patrimoniale è per memoria mentre € 4.999 sono stati spesi nell'esercizio 2010.

La partecipazione nella Fondazione ITS Moda, autorizzata con Determinazione dell'Amministratore Unico n° 72 del 14.12.2017, è relativa alla costituzione della Fondazione di partecipazione per l'ITS comparto della Moda Campana, in qualità di socio fondatore. La contribuzione alla costituzione del patrimonio della fondazione è pari ad € 5.000 spesi nell'esercizio 2017.

L'iscrizione di un euro nell'attivo patrimoniale è unicamente per memoria per entrambe le partecipazioni.

CREDITI DI FUNZIONAMENTO

I crediti di Funzionamento, iscritti per complessivi € 4.471.114, sono così articolati:

Voce	Antefusione	SI Impresa	Bilancio 2019
Crediti v/CCIAA	1.036.707	2.084.430	3.121.137
Crediti v/organismi nazionali e comunitari	120.590		120.590
Crediti v/organismi del sistema camerale			
Crediti per servizi c/terzi	202.014	231.030	433.044
Crediti diversi		742.343	742.343
Anticipi a fornitori			
Totale crediti di funzionamento	1.359.311	3.057.803	4.417.114

- Crediti verso C.C.I.A.A. di Napoli

I crediti verso la C.C.I.A.A. di Napoli sono costituiti da importi di varia natura rivenienti dai bilanci delle sei Aziende Speciali, oltre alla movimentazione effettuata da SI Impresa dalla fusione per incorporazione del 7 luglio 2016 al 31 dicembre 2019.

Il saldo complessivo di € 3.121.138 si riduce rispetto al 2018 di € 220.568 e risulta così composto:



Nota Integrativa al Bilancio Consuntivo 31.12.2019 - Art. 23 DPR 254/2005

	Tipologia	Saldo 2018	Saldo 2019
A	Contributo Ordinario	689.029	431.166
B	Contributo per investimenti	160.624	168.142
C	Integrazione contributo per progetti	827.260	780.105
D	Progetti a fattura	333.301	988.740
E	Voucher 2017	307	- 14.484
F	Voucher 2018	1.290.752	291.709
G	Voucher 2019	0	435.328
H	Personale distaccato	40.432	40.432
	TOTALI	3.341.705	3.121.138

A. Contributo Ordinario

Iscritto in bilancio per € 431.166 risulta così composto:

Annualità	Saldo 2018	Variazioni	Saldo 2019
Contributo 2011	221		221
Contributo 2015	94.641		94.641
LCM	94.862	-	94.862
Contributo 2012	257.863		0
CESVITEC	257.863	-	0
Contributo 2015	37.818		37.818
EUROSPORTELLO	37.818		37.818
Contributo 2015	2.000		2.000
COMTUR	2.000	-	2.000
Contributo 2014	1.409		1.409
Contributo 2015	36.417		36.410
PROTEUS	37.826	-	37.826
Credito ante fusione	430.369		172.506
Contributo 2018	258.660		258.660
SI - Impresa	258.660		258.660
TOTALE	689.029		431.166

a.1 Il credito consolidato delle Aziende Speciali ante fusione, pari a complessivi € 172.506, si riduce di € 257.863 rispetto al saldo 2018 in seguito alla cancellazione del credito per Contributo Ordinario 2012 dell'Azienda Speciale Cevitec. La cancellazione è stata compensata con il Fondo Contenzioso del Lavoro.

a.2 Credito maturato da SI Impresa è invariato rispetto al precedente esercizio ed è relativo al saldo del Contributo Ordinario 2018.

B. Contributo per investimenti



Nota Integrativa al Bilancio Consuntivo 31.12.2019 - Art. 23 DPR 254/2005

Descrizione	Saldo 2018	Variazioni	Saldo 2019
Investimenti 2012 Agripromos	10.781		10.781
Investimenti 2013 Agripromos	4.085		4.085
Investimenti 2015 Eurosportello	4.621		4.621
Investimenti 2017 SI-Impresa	105.501		105.501
Investimenti 2018 SI-Impresa	35.636		35.636
Investimenti 2019 SI-Impresa	0	7.518	7.518
Totale	160.624	7.518	168.142

Gli investimenti 2019 sono relativi ad Immobilizzazioni Materiali.

Per il dettaglio si rimanda a quanto specificato nel commento della Voce Immobilizzazioni.

C. Integrazione contributo per progetti

Descrizione	Saldo 2018	Incassi 2019	Saldo 2019
Università Orientale - Riveniente Eurosportello	6.100		6.100
Infopoint Campi Flegrei - Riveniente Comtur	11.148		11.148
Progetto Flussi Turistici - Riveniente Comtur	687.795	47.155	640.640
Delibera GC 190/2013 Unimpresa - Riveniente PROTEUS	54.900		54.900
Delibera GC 189/2013 Unimpresa - Riveniente PROTEUS	37.500		37.500
Servizi Internazionalizzazione - Saldo anno 2016	29.817		29.817
Integrazione Contributo	827.260	47.155	780.105

Il Progetto Flussi Turistici si riduce per effetto di un incasso avvenuto nel corso dell'esercizio.

D. Progetti a fattura al netto delle Note Credito da emettere

Descrizione	Saldo 2018	Movimenti 2019		Saldo 2019
		Incrementi	Decrementi	
Borse di Studio Curia IV annualità 2015	3.710			3.710
Compenso previsto per Eurosportello anno 2015	1.000			1.000
Apertura Eurosportello	4.710			4.710
Gran Prix Internazionale della cucina	18.300			18.300
Contratti di servizio	1.167			1.167
Apertura Proteus	19.467			19.467
Contratti di servizio Eurosportello 2016	57.820			57.820
Borse di studio 2016	4.745			4.745
Contratto di servizio settembre - dicembre 2015	36.344			36.344
PANEL TEST OLIO 2017	8.865			8.865
WTE - World Tourism event UNESCO - Siena settembre 2018	5.158		5.158	0
33° Convegno Giovani Imprenditori di Confindustria ottobre 2018	6.104		6.104	0
Alternanza Scuola Lavoro	111.840			111.840



Nota Integrativa al Bilancio Consuntivo 31.12.2019 - Art. 23 DPR 254/2005

Progetto P.I.D. "Punto Impresa Digitale"	62.344			62.344
Progetto "Iniziative Natale 2018 - Il buono sotto l'albero"	15.903		15.903	0
Vinitaly 2019		16.161	16.161	0
Programma "Latte nelle scuole a.s.2018/2019"		27.867	27.867	0
Fondo di Perequazione 2015/16- Alternanza scuola-lavoro		17.618		17.618
Fondo di Perequazione 2015 - E Government		15.595		15.595
Fondo di Perequazione 2015/16 Valorizzazione patrimonio culturale		4.508		4.508
Fondo di Perequazione 2015/16 - Potenziamento E-Government		13.527		13.527
Assemblea Albo Nazionale Gestori Ambientali 2019		29.813	29.813	0
Festa Patronale San Gennaro		27.000	27.000	0
Campania Felix		426.550	262.574	163.976
PANEL Test Olio 2019		11.000		11.000
Contratti di Servizio 2019 Ufficio Legale		13.764		13.764
Contratti di Servizio 2019 Area Gestione Risorse		28.903		28.903
Contratti di Servizio 2019 Area Personale		30.844		30.844
Contratti di Servizio 2019 Area Affari Generali		33.442		33.442
Progetto PID 2019		164.895		164.895
Progetto Pid 2019 - Valutazione tecnica domande Voucher		8.000		8.000
Progetto "I servizi di orientamento al lavoro ed alle professioni"		93.965		93.965
Progetto Natale 2019		64.901		64.901
Evento Corpo Consolare		17.669		17.669
Totale SI Impresa	309.124	1.046.020	390.580	964.563
TOTALE GENERALE	333.300	1.046.020	390.580	988.740

Gli incrementi sono relativi alla realizzazione di attività commissionate e realizzate nel 2018. Il decremento è relativo ad incasso avvenuto nell'esercizio.

E - Voucher 2017

Descrizione	Saldo 2018	Incassi	Saldo 2019
Spese pubblicità - Fat 4/2019	1.647	0	1.647
Margine 2% - Fat 4/2019	1.278	0	1.278
Certificazione Volontaria	2.925	0	2.925
Voucher alle associazioni - Fat 77/2018	13.145	13.145	0
Spese pubblicità - Fat 78/2018	1.647	1.647	0
Margine 2% - Fat 6/2019	603	0	603
Fiere	15.395	14.792	603
Voucher alle associazioni - NC 3/2019	- 13.394	0	- 13.394
Spese pubblicità - Fat 5/2019	1.647	0	1.647



Nota Integrativa al Bilancio Consuntivo 31.12.2019 - Art. 23 DPR 254/2005

Margine 2% - Fat 5/2019	484	0	484
Abbattitori	- 11.262	0	- 11.262
Voucher alle Associazioni - NC 2/2019	- 6.750	0	- 6.750
Promozione del territorio Natale 2017	- 6.750	0	- 6.750
TOTALE VOUCHER 2017	308	14.792	- 14.484

Si evidenzia quanto segue:

- I margini, fatturati come da regolamento nella misura del 2% dei costi previsti, sono stati ricalcolati in base ai dati di rendiconto.
- Per i voucher Abbattitori e Promozione del territorio Natale 2017 le anticipazioni ricevute sono state superiori ai dati di consuntivo. Per la differenza sono state emesse all'Ente Camerale le Note Credito nn. 2 e 3 del 2019, chiudendo il corrispondente stanziamento 2018 per Note Credito da emettere.

F - Voucher 2018

Descrizione	Saldo 2018	Variazioni	Saldo 2019
Realizzazione o potenziamento di sistemi di conservazione a garanzia dell'igiene degli alimenti e per la tutela dei consumatori n° 8 richieste voucher	101.177	67.349	33.828
Partecipazione a manifestazioni fieristiche n° 23 richieste voucher	103.734	48.049	55.684
Adozione e/o implementazione di sistemi di certificazione volontaria nelle micro, piccole e medie imprese della provincia di Napoli n° 19 richieste voucher	160.160	82.777	77.383
Progetti di enti terzi per lo sviluppo economico locale n° 3 richieste voucher	788.914	705.235	83.679
Realizzazione, potenziamento o adeguamento di sistemi di videosorveglianza collegati alle centrali operative delle forze dell'ordine n° 17 richieste voucher	136.767	95.633	41.135



Nota Integrativa al Bilancio Consuntivo 31.12.2019 - Art. 23 DPR 254/2005

Totale	1.290.752	999.043	291.709
---------------	------------------	----------------	----------------

Il saldo di € 291.709 si compone di € 39.505, inalterato rispetto al 2018, relativi al costo sostenuto per la pubblicizzazione dei bandi e di 252.204 relativi a 70 domande liquidabili rispetto alle 201 domande presentate a fronte delle quali era stato effettuato lo stanziamento 2018 di complessivi € 1.251.248. La diminuzione di € 999.043 è stata compensata con la diminuzione di pari importo delle Fatture da ricevere per Voucher.

G - Voucher 2019

L'importo stanziato nell'esercizio di € 435.328 è relativo all'avviso pubblico per l'erogazione di Voucher a copertura delle spese di partecipazione a manifestazioni fieristiche nell'anno 2019, la cui gestione e liquidazione sono state assegnate a Si-Impresa con Determina del Dirigente dell'Area Promozione della CCIAA di Napoli n. 106 del 12/03/2019.

L'importo è così dettagliato:

Voucher da liquidare ai richiedenti	€ 424.506
Spese sostenute per la pubblicizzazione del bando	€ 10.822

H. Personale distaccato

Descrizione	Importo
Riveniente da Eurosportello	32.908
Riveniente da Proteus	7.524
TOTALE	40.432

L'importo risulta invariato rispetto al saldo 2018

- Crediti v/organismi nazionali e comunitari

La voce presenta un saldo di euro 120.590 e risulta invariata rispetto all'esercizio 2018. In essa sono riportati i seguenti crediti rivenienti dal bilancio Cesvitec ante fusione:

Progetto	Importo
Regione Campania -Saldo corso IFTS Logistica	1.824
Piemmei per la Formazione- Saldo Manager Sviluppo sostenibile	56.995
CAMPEC - Saldo Progetto TTPAC	4.197



Nota Integrativa al Bilancio Consuntivo 31.12.2019 - Art. 23 DPR 254/2005

Università Parthenope - Saldo, Progetto Eraclito	9.183
Regione Campania -Saldo progetto PROFOR	48.391
TOTALE	120.590

- Crediti per servizi verso terzi

La voce, che presenta un saldo pari ad € 433.044, si decrementa di € 37.301 rispetto al saldo 2018 e risulta così composta:

Descrizione	Saldo 2018	Saldo 2019
a Clienti terzi per fatture emesse	376.239	416.572
b Clienti terzi per fatture da emettere	95.701	18.067
c Fondo Svalutazione Crediti	- 1.595	- 1.595
Crediti per servizi c/terzi	470.345	433.044

a I Clienti terzi per fatture emesse sono così composti:

Tipologia	Importo
Clienti Si Impresa 2019	120.377
Clienti Aziende Speciali Ante Fusione	203.609
Clienti Si Impresa 2016/2018	92.586
Totale	416.572

I Crediti rivenienti dalle Aziende Speciali ante fusione € 203.682, di cui

Azienda Speciale	Importo
LCM	168.442
Eurosportello	11.717
Cesvitec	11.000
Proteus	10.950
Agripromos	1.500
Totale	203.609

b. Le fatture da emettere a clienti terzi sono così dettagliate:

Unioncamere Nazionale per saldo progetto Crescere Imprenditori € 17.833

Fondazione ITS-MSTM per saldo progetto Tirocini € 234

c. Il Fondo svalutazione crediti, riveniente dal bilancio del LCM ante fusione, risulta inalterato rispetto al precedente esercizio.

- Crediti diversi

Sono iscritti in bilancio per € 742.343 si decrementa di € 72.526 rispetto al saldo 2018 e



risultano così composti:

Descrizione	Saldo 2018	Saldo 2019
Erario conto IRES	433.220	495.337
Erario c/IRES anticipata	125.199	125.199
Erario conto liquidazione Iva	166.596	116.931
Erario conto IRAP	26.292	0
Recupero somme dipendenti	61.553	0
Crediti vari	2.009	4.876
TOTALE CREDITI DIVERSI	814.869	742.343

Di seguito il commento alle principali voci che compongono i crediti diversi:

Il credito verso Erario per IRES, s'incrementa di € 62.117 rispetto al precedente esercizio per effetto della seguente movimentazione:

Credito IRES 2018	433.220
Ritenute su interessi bancari	516
Ritenute 4% su contributo ordinario	74.207
IRES corrente	- 11.843
IRES non accantonata 2018	- 762
Credito IRES 2019	495.337

Il credito verso Erario per IRES anticipata, invariato rispetto al 2018, è riveniente dall'accantonamento per il Fondo Contenzioso Lavoro costituito dal Cesvitec nell'esercizio 2012 per € 97.133 oltre al credito per IRES anticipata riveniente dal bilancio LCM ante fusione di € 28.066 opportunamente riclassificato.

Il credito verso Erario c/liquidazione Iva corrisponde al credito risultante dalla liquidazione di fine esercizio;

Il credito verso Erario per IRAP

Si azzerà in quanto l'IRAP dell'esercizio è superiore al credito 2018. La differenza ha generato un debito v/Erario.

Il credito per recupero somme dipendenti



Nota Integrativa al Bilancio Consuntivo 31.12.2019 - Art. 23 DPR 254/2005

La voce, iscritta a bilancio 2018 per € 61.553, si azzerà in seguito alla conciliazione avvenuta presso il Giudice del Lavoro e ratificata dal Consiglio di Amministrazione con delibera n° 29 del 28.10.2019

DISPONIBILITA' LIQUIDE

- Banca c/c

Tale voce è iscritta in bilancio per € 2.368.458 e risulta così composta:

- | | |
|--------------------------------------|-------------|
| 1. Conti bancari | € 2.368.439 |
| 2. Competenze lorde 4°trimestre 2018 | € 19 |

1. I saldi al 31 dicembre 2019 dei conti accesi presso l'Istituto Cassiere Banca Popolare di Bari sono i seguenti:

Conto Bancario	Numero	Saldo 31.12.2019
Conto di Tesoreria	528	989.620
Conto dedicato Progetto INCAME	529	56.243
Conto dedicato Progetto Bridge	530	1.159.916
Conto dedicato Progetto EdilLab	531	30.622
Conto dedicato Iniziative Promozionali	533	94.386
Conto dedicato Voucher Internazionalizzazione 2016	534	19
Conto dedicato Progetto Bridge-UP	547	11.004
Conto dedicato Voucher Certificazione 2017	562	0
Conto dedicato Voucher Fiere 2017	563	1.650
Conto dedicato Contributi AssociazioniNP-Scuole 2017	566	6.771
Conto dedicato Voucher Abbattitori 2017	567	18.208
Totale		2.368.439

La giacenza complessiva coincide col “Rendiconto di cassa al giorno 31.12.2019” trasmesso dall'Istituto Cassiere Banca Popolare di Bari.

Le competenze lorde maturate al 4°trimestre 2019, pari a complessivi € 19, accreditate sui relativi conti bancari in data 2 gennaio 2020, sono le seguenti:

Conto	Numero	Importo
Conto di Tesoreria	528	9,04
Conto dedicato Progetto INCAME	529	0,24
Conto dedicato Progetto Bridge	530	8,82
Conto dedicato Progetto EdilLab	531	0,43
Conto dedicato Iniziative Promozionali	533	0,36
Conto dedicato Voucher Internazionalizzazione 2016	534	0



Nota Integrativa al Bilancio Consuntivo 31.12.2019 - Art. 23 DPR 254/2005

Conto dedicato Progetto Bridge-UP	547	0,08
Conto dedicato Voucher Certificazione 2017	562	0
Conto dedicato Voucher Fiere 2017	563	0,01
Conto dedicato Contributi AssociazioniNP-Scuole 2017	566	0,05
Conto dedicato Voucher Abbattitori 2017	567	0,13
Totale		19,16

- Cassa

Tale voce iscritta in bilancio per € 3.381 risulta così composta:

carta prepagata Agile Progetto EEN - Bridge	€ 1.076
carta prepagata Agile Amministrazione SI Impresa	€ 2.215
cassa economale SI Impresa	€ 90
cassa incassi da clienti Laboratorio per contanti	€ 0
cassa economale Laboratorio	€ 0

Le giacenze delle casse della Divisione Laboratorio sono state riversate sul CC di tesoreria in data 28 dicembre 2018.



PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio dell’Azienda alla data del 31.12.2019 è pari ad euro 3.974 e risulta invariato rispetto al 2018, come da seguente dettaglio. Tale voce è costituita da:

A Fondo acquisizioni patrimoniali iscritto € 15.045: Il fondo acquisizioni patrimoniali è relativo all’accantonamento iscritto per pari importo nel bilancio dell’azienda Agripromos al 31 dicembre 2015 e verrà destinato ad eventuali acquisizioni patrimoniali dell’Azienda senza incidere sulla contribuzione camerale.

B Avanzi/disavanzi risultato di esercizio € -11.071: Gli avanzi/disavanzi di esercizio derivano dai bilanci delle aziende speciali al 31 dicembre 2015:

Perdita portata a nuovo COMTUR € 44.004

Utili portati a Nuovo LCM € 31.569

Utili portati a Nuovo PROTEUS € 1.085

Utili portati a Nuovo COMTUR € 279

TOTALE € 11.071

Crediti che si aggiungono a quelli rappresentati alla voce “Crediti verso CCIAA di Napoli”

FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO

Tale voce è iscritta in bilancio per € 1.464.104, s’incrementa di € 95.068 rispetto al saldo 2018 per effetto della seguente movimentazione:

Fondo 2018	1.369.036
+ Quota maturata 2019	83.625
+ Rivalutazione Fondo 2018	24.558
+ Quota maturata nuovo dipendente anni precedenti	5.032
- Imposta sostitutiva	- 4.175
- Utilizzo	- 13.972
Fondo 2019	1.464.104

La quota maturata 2019 è relativa all’importo della retribuzione dovuta per l’anno 2019



divisa per 13,5, ex. comma 1 dell'art. 2120 del Codice Civile.

La rivalutazione del Fondo 2018 è stata calcolata ex comma 3 art. 2120 del Codice Civile.

La Corte di Appello di Napoli con sentenza del 19.9.2019 ha riconosciuto l'esistenza di un rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato tra la S.I. Impresa ed un collaboratore dell'Azienda Speciale Eurosportello a partire dal 3.1.2005, disponendone la riammissione in servizio a partire dal 19.9.2019. La quota di TFR maturata al 31.12.2018 dal nuovo dipendente è stata imputata a Fondi per Rischi ed Oneri Differiti.

L'utilizzo è relativo ad un anticipo erogato nell'esercizio ad un dipendente.

L'imposta sostitutiva è stata calcolata ex. art.1 comma 623 L, n. 190 del 23.12.2014.

DEBITI DI FUNZIONAMENTO

I debiti di Funzionamento, iscritti per complessivi € 4.770.395, sono così articolati:

Voce	Antefusione	SI Impresa	Bilancio 2019
Debiti v/Fornitori	1.279.696	1.594.719	2.874.415
Debiti v/Società e organismi del sistema camerale			
Debiti v/Camera di Commercio		544.756	544.756
Debiti v/organismi nazionali e comunitari	191.075		191.075
Debiti tributari e previdenziali		144.878	144.878
Debiti v/dipendenti	42.811	531.421	574.232
Debiti v/organi istituzionali	82.387	4.639	87.026
Debiti diversi	52.982		52.982
Debiti per servizi c/terzi			
Clienti c/anticipi		301.030	301.030
TOTALE DI DEBITI FUNZIONAMENTO	1.648.952	3.121.443	4.770.395

- Debiti verso Fornitori

Tale voce, iscritta in bilancio per € 2.874.415, si decrementa di € 351.810 rispetto al saldo al 2018. L'importo si riferisce a forniture di beni e servizi di diversa natura inerenti all'attività istituzionale, commerciale ed il funzionamento della struttura.

Il saldo risulta così composto:

Descrizione	Importo
Debiti verso Fornitori	1.161.303
Fatture da ricevere Voucher 2018/2019	676.710
Debiti v/Tour operator	640.640
Fatture da ricevere Fornitori terzi	424.553



Nota Integrativa al Bilancio Consuntivo 31.12.2019 - Art. 23 DPR 254/2005

Note Credito da ricevere	-28.791
Totale Fornitori	2.874.415

I Debiti verso Fornitori sono così composti:

Tipologia	Importo
Fornitori Si Impresa 2019	771.957
Fornitori Aziende Speciali Ante Fusione	343.238
Fornitori Si Impresa 2016/2018	46.108
Totale	1.161.303

Debiti rivenienti dalle Aziende Speciali ante fusione sono così composti:

Azienda Speciale	Importo
Agripromos	101.243
COMTUR	82.123
Proteus	70.004
Cesvitec	51.237
Eurosportello	37.846
LCM	785
TOTALE	343.238

Le Fatture da ricevere Voucher 2018/2019 sono così composte:

Descrizione	Importo
Saldo 2018	1.251.248
Economia Voucher 2018	- 999.043
Stanziamiento Voucher Fiere 2019	424.506
Saldo 2019	676.710

Si rimanda al commento della voce Crediti verso Camera di Commercio di Napoli.

I debiti verso Tour Operator per € 640.640 si riducono di € 47.155 rispetto al 2018 per effetto di un incasso avvenuto nell'esercizio, attengono ad un progetto dell'azienda incorporata COM.TUR finanziato dalla Camera di Commercio di Napoli, concluso e rendicontato nel 2015 parzialmente liquidato dalla CCIAA di Napoli.

- Debiti v/CCIAA di Napoli

La voce, iscritta a bilancio 2019 per € 544.756, s'incrementa di € 482.736 rispetto al 2018 ed è così composta:

Descrizione	2018	2019
Recupero somme dai dipendenti ante fusione	62.020	62.020
Eccedenza Contributo Ordinario 2019	0	482.736



S.I. Impresa – Azienda Speciale della CCIAA di

Napoli

Nota Integrativa al Bilancio Consuntivo 31.12.2019 - Art. 23 DPR 254/2005

TOTALE DEBITI v/CAMERA	62.020	544.756
-------------------------------	---------------	----------------

Il debito per il riversamento del credito per il recupero somme dai dipendenti ante fusione, rimane ancora appostato a bilancio 2019 in attesa del provvedimento con cui la CCIAA di Napoli prenda atto della conciliazione avvenuta presso il Giudice del Lavoro e ratificata dal CDA di Si Impresa con delibera n° 29 del 28.10.2019.

L'eccedenza Contributo Ordinario 2019 si è generata per differenza tra gli acconti incassati nell'esercizio di € 1.855.169 ed il contributo maturato di € 1.372.433

- Debiti v/Organismi nazionali e comunitari

Tale voce è iscritta in bilancio per l'importo di € 191.075 risulta inalterata rispetto al 2018. Si tratta di somma riveniente da Eurosportello per anticipi ricevuti dalla Regione Campania per attività realizzate col finanziamento del POR Campania in attesa di definizione.

- Debiti Tributari e Previdenziali

Tale voce è iscritta in bilancio per € 144.878, s'incrementa di € 53.619 rispetto all'esercizio precedente ed è così composta:

Descrizione	Importo
INPS dipendenti	94.439
Erario c/IRAP	29.765
Ritenute su redditi da lavoro dipendente	14.345
Quote sindacali trattenute da versare	3.874
INPS collaboratori	2.037
Fondi previdenziali dirigenti	411
Fondo Est	267
INAIL dipendenti/collaboratori	- 260
Totale	144.878

- Debiti v/Dipendenti

La voce pari ad € 574.232 presenta un incremento € 160.089 rispetto al 2018:

	Descrizione	Importo
1	Debiti vs. personale c/retribuzioni	271.525
2	Debiti vs. personale per incentivi	233.520
3	Arretrati retributivi nuovo dipendente	62.125
4	Debiti V/dipendente cessato	7.062



Nota Integrativa al Bilancio Consuntivo 31.12.2019 - Art. 23 DPR 254/2005

Totale	574.232
---------------	----------------

1. I Debiti vs. personale c/retribuzioni sono relativi a:

Saldo 2018	269.561
Giroconto ratei, ferie, ROL, permessi 2018	- 212.693
Rilevazione ratei, ROL, permessi 2019	212.264
Rimborsi Note spese	2.210
Stanziamiento straordinario dicembre 2019	296
Liquidazione straordinario dicembre 2018	- 113
Saldo 2018	271.525

2. I Debiti vs. personale per incentivi sono relativi a:

Importo riveniente dal bilancio Eurosportello ante fusione	42.812
Accantonamento piano performance approvato 2018	94.708
Saldo 2018	137.520
Accantonamento piano performance approvato 2019	96.000
Saldo 2019	233.520

3. Arretrati retributivi nuovo dipendente

La Corte di Appello di Napoli con sentenza del 19.9.2019 ha riconosciuto l'esistenza di un rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato tra la S.I. Impresa ed un collaboratore dell'Azienda Speciale Eurosportello a partire dal 3.1.2005, disponendone la riammissione in servizio a partire dal 19.9.2019. L'importo si compone di:

€ 10.280 - competenze maturate nel 2019 per cui si è generato un costo per retribuzioni dell'esercizio

€ 51.845 - retribuzioni arretrate maturate in anni precedenti per la cui copertura si è utilizzato il Fondo per rischi e oneri differiti

4. I Debiti V/dipendente cessato sono relativi al saldo delle competenze maturate da un dipendente non più in servizio ancora da corrispondere

- Debiti v/Organi Istituzionali

La voce pari ad € 87.026 s'incrementa € 752 rispetto al 2018 e risulta così dettagliata:

- a. Debiti v/amministratori € 82.387



b. Debiti v/Revisori € 4.639

TOTALE 87.026

a. I debiti verso amministratori, invariati rispetto al 2018, sono relativi ai debiti verso CDA già esistenti nei bilanci di LCM ed Agripromos ed a debiti Agripromos verso un comitato tecnico scientifico.

b. I debiti verso i Revisori per € 4.639 sono relativi agli emolumenti maturati nel secondo semestre 2019 per € 4.392 ed a rimborsi spese per € 247, entrambi liquidati nel mese di gennaio 2020.

- Debiti Diversi

La voce, iscritta per € 52.982 ed invariata rispetto al precedente esercizio, è relativa a Partite debitorie rivenienti dal Laboratorio Chimico Merceologico.

- Clienti conto anticipi

La voce di € 301.030 presenta un decremento rispetto al saldo 2018 di € 394.833.

In questa voce sono registrati gli acconti ed i saldi versati dalla Commissione Europea relativamente ai progetti EEN, INCAME e BRIDGE UP, sia per la quota di attività svolte da SI Impresa quale capofila monomandatario del Consorzio sia per le quote di competenza dei diversi Partners dei tre progetti.

FONDI PER RISCHI ED ONERI

- Fondo Contenzioso del Lavoro

Tale voce, iscritta a bilancio 2018 per € 350.473 si azzera nell'esercizio.

L'importo, che riveniva dal bilancio Cescvitec, era stato accantonato per i giudizi promossi da tre ex collaboratori del Cescvitec. L'importo era stato prudenzialmente determinato in base alle percentuali di soccombenza indicate dallo Studio Legale Toffoletto De Luca Tamajo, incaricato della difesa in giudizio dell'Azienda Speciale, Si segnala che il Giudice del



Lavoro dr. Luigi Ruoppolo del Tribunale di Napoli - Sezione Lavoro, con sentenze del 08.01.2014 ha rigettato i ricorsi dei tre ricorrenti con la compensazione delle spese legali. Il Fondo è stato chiuso essendo venuti meno per le controparti i termini utili per gli eventuali ricorsi in appello.

La chiusura del Fondo è stata operata come segue:

1. € 257.863, chiusura del Credito per Contributo Ordinario della CCIAA di Napoli maturato dall'Azienda Speciale Cevitec nell'anno 2012. Il Cevitec non aveva chiesto alla Camera la liquidazione dell'importo nelle more di conoscere l'esito delle cause di lavoro di cui sopra e quindi di definire la consistenza del relativo Fondo per contenzioso
2. € 92.610, pari alla differenza alla chiusura del Fondo è stato girocontato ad Altri Fondi per rischi ed oneri differiti.

Altri Fondi

La voce, iscritta per € 574.460, si decrementa di € 26.287 rispetto al 2018 come da seguente movimentazione:

Descrizione	2018	Decrementi	Incrementi	
Altri fondi per rischi e oneri differiti	480.400	118.897	92.610	453.671
Fondo accantonamento indennità aggiuntive	120.346	-	-	120.346
Totale	600.747	56.877	92.610	574.017

I decrementi degli Altri fondi per rischi e oneri differiti derivano da:

- a. € 5.032 - quota di TFR maturata dal nuovo dipendente al 31.12.2018
- b. € 51.845 - retribuzioni maturate dal nuovo dipendente negli anni precedenti.

La Corte di Appello di Napoli con sentenza del 19.9.2019 ha riconosciuto l'esistenza di un rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato tra la S.I. Impresa ed un collaboratore dell'Azienda Speciale Eurosportello a partire dal 3.1.2005, disponendone la riammissione in servizio a partire dal 19.9.2019.

- c. € 62.020 relativi alla chiusura del credito per recupero somme da dipendenti in seguito alla conciliazione avvenuta presso il Giudice del Lavoro e ratificata dal Consiglio di



Camera di Commercio
Napoli



S.I. Impresa – Azienda Speciale della CCIAA di

Napoli

Nota Integrativa al Bilancio Consuntivo 31.12.2019 - Art. 23 DPR 254/2005

Amministrazione con delibera n° 29 del 28.10.2019

L'incremento riguarda il giroconto riveniente dalla chiusura del Fondo Contenzioso del Lavoro quale prudenziale stanziamento per la copertura di eventuali oneri derivanti dalle cause intentate dagli ex Dirigenti di SI Impresa Riccardo De Falco e Manuela Barzan e da alcuni dipendenti dell'Azienda.



VOCI DI COSTO/RICAVO

RICAVI ORDINARI

- Proventi da servizi

Tale voce, iscritta in bilancio per € 1.591.343, si decrementa di € 202.380 rispetto al saldo 2018, ed è relativa ai ricavi di competenza dell'esercizio per

- attività a committenza CCIAA di Napoli - € 1.348.774
- per attività svolta per terzi committenti - € 242.569

I Proventi a committenza camerale sono di seguito dettagliati:

Progetto	Importo
Voucher Fiere 2019	435.328
Campania Felix	288.965
Progetto PID 2019	164.894
Progetto "I servizi di orientamento al lavoro ed alle professioni"	93.965
Natale 2019	64.901
Assemblea Albo Nazionale Gestori Ambientali	29.813
Programma "Latte nelle scuole a.s.2018/2019"	27.867
Festa Patronale San Gennaro	27.000
Evento Corpo Consolare	17.668
Fondo di Perequazione 2015 - 2016- Alternanza scuola-lavoro	17.618
Vinitaly 2019	16.161
Fondo di Perequazione 2015 - E Government	15.595
Fondo di Perequazione 2015 - 2016 - Potenziamento e diffusione E-Government	13.527
Panel Test Olio 2019	11.000
Progetto PID 2019 - Valutazione tecnica domande Voucher Fatture da emettere	8.000
Pubblicità i voucher "Campania Felix 2019"	5.011
Fondo di Perequazione 2015 - 2016- La valorizzazione del patrimonio culturale	4.508
TOTALE PROGETTI (A)	1.241.821
Contratti di Servizio 2019 Ufficio Legale	13.764
Contratti di Servizio 2019 Area Gestione Risorse	28.903
Contratti di Servizio 2019 Area Personale	30.844
Contratti di Servizio 2019 Area Affari Generali	33.442
TOTALE CONTRATTI DI SERVIZIO (B)	106.952
TOTALE PROVENTI A COMMITTENZA CAMERALE (A+B)	1.348.774



Per il commento si rinvia alla Voce crediti Verso CCIAA di Napoli

I Proventi da terzi committenti, iscritti per € 242.569 e sono di seguito dettagliati:

Attività	Committente	Importo
Analisi Chimiche LCM	Aziende/Privati	154.919
Vinitaly 2018	Quote di partecipazione	44.500
Coordinamento ITS-MSTM	Fondazione ITS-MSTM	27.294
Coordinamento ITS-Moda	Fondazione ITS MODA Campania	14.754
Omaggi natalizi	AICAST	1.102
TOTALE		242.569

- Altri Proventi e rimborsi

Tale voce, iscritta in bilancio per un valore di € 563, è relativa ai ricavi di competenza dell'esercizio per arrotondamenti vari.

- Contributi da organismi comunitari

Tale voce è iscritta in bilancio per € 551.457 s'incrementa di € 363.945 rispetto al saldo 2018, ed è relativa ai ricavi di competenza come da seguente dettaglio:

Progetto	Importo
Maggior ricavo approvazione rendiconto attività EEN 2017/2018	344.911
ricavi bridge 2019	154.716
Maggior contributo riconosciuto dall'Audit su EEN 2015/2016	36.420
Progetto INCAME	9.151
Progetto Bridge Up	6.259
TOTALE CONTRIBUTI COMUNITARI	551.457

Il ricavo del progetto Bridge Economy consiste nel ribaltamento dei relativi costi. Si veda il commento alla successiva voce Costi Istituzionali.



S.I. Impresa – Azienda Speciale della CCIAA di

Napoli

Nota Integrativa al Bilancio Consuntivo 31.12.2019 - Art. 23 DPR 254/2005

- Contributo della Camera di Commercio di Napoli

Tale voce è iscritta in bilancio per un valore di € 1.372.433 e si decrementa di € 680.796 rispetto al precedente esercizio. Il Contributo in Conto Esercizio costituisce l'apporto dell'Ente Camerale al pareggio di bilancio. Per la contabilizzazione del Contributo della Camera di Commercio di Napoli, si veda quanto specificato nell'Introduzione Preliminare alla presente Nota Integrativa nonché nel commento della voce Debiti V/ CCIAA di Napoli.

COSTI DI STRUTTURA

Organi istituzionali

Tale voce, iscritta in bilancio per un valore di € 12.056, si incrementa rispetto al precedente esercizio di € 1.265. I Costi per Organi Statutari sono relativi ai costi di competenza dell'esercizio per il Collegio dei Revisori.

Descrizione	Importo
Emolumenti del Collegio dei Revisori	8.785
Rimborsi spese del Collegio dei Revisori	3.271
Totale	12.056

La Giunta della Camera di Commercio di Napoli, con delibera n. 64 del 11/06/2019, ha nominato il Consiglio di Amministrazione dell'Azienda Speciale S.I. Impresa, delegando le funzioni di presidente al dr. Dr. Fabrizio Luongo. La carica non è retribuita.

Personale

La forza lavoro al 31.12.2019 ammonta a 34 unità, così suddivise per tipologia:

Tipologia	Si - Impresa
Dirigenti	2
Dipendenti *	32
* di cui part time	5
TOTALE	34

Tale voce, iscritta in bilancio per € 1.830.431, s'incrementa di € 4.849 rispetto al 2018.

Si tenga conto che nel 2017 è stata fatta richiesta di alcune unità di personale di usufruire di astensione volontaria dal lavoro, non retribuita, e di congedo straordinario per assistenza a



familiare disabile (d.lgs. 151/2001). Tale voce è relativa a:

Descrizione	Importo
a) Competenze al personale	1.234.503
b) Oneri sociali	376.998
c) Accantonamento T.F.R.	108.184
d) Altri costi	110.746
Totale	1.830.431

a) Le competenze al personale sono relative a:

Descrizione	2018	2019
Retribuzioni per lavoro ordinario	1.188.786	1.232.750
Ratei Ferie e quattordicesima – Stanziamento ROL	-13.564	- 429
Retribuzioni per lavoro straordinario	7.041	2.182
TOTALE	1.182.263	1.234.503

Si evidenzia che il costo per ratei e ROL è negativo per differenza tra la chiusura dello stanziamento 2018 di € 212.693 e l'accantonamento 2019 di € 212.264.

b) Gli oneri sociali sono relativi a:

Descrizione	Importo
Oneri INPS	331.152
Oneri Previdenziali integrativi direzione	35.264
INAIL	5.022
Cassa QUAS Quadri	2.800
Fondo EST	2.760
TOTALE	376.998

c) L'accantonamento al Fondo T.F.R è di seguito dettagliata:

Descrizione	Importo
Quota maturata 2019	83.626
Rivalutazione Fondo 2018	24.558
TOTALE	108.184

** si veda il commento alla voce Fondo Trattamento di Fine Rapporto.*

d) Gli altri costi del personale sono relativi a:

Descrizione	Importo
Stanziamento per la produttività aziendale	96.000
Formazione del personale	8.488
Rimborsi a piè di lista	5.418



Nota Integrativa al Bilancio Consuntivo 31.12.2019 - Art. 23 DPR 254/2005

Visite mediche	840
TOTALE	110.746

- Funzionamento

Tale voce, iscritta in bilancio per un valore complessivo di € 197.679, s'incrementa di € 70.903 rispetto al saldo 2018 ed è così dettagliata:

Descrizione	Importo
a) Prestazioni di servizi	115.638
b) Godimento beni di terzi	0
c) Oneri diversi di gestione	82.041
Totale Spese di funzionamento	197.679

a) Le prestazioni di servizi, iscritte in bilancio per € 115.638 s'incrementano di € 30.923 rispetto al 2018 e sono così dettagliate:

Descrizione	Importo
Consulenze	69.969
Licenze d'uso e canoni	12.314
Comunicazione aziendale	11.653
Servizi telematici	10.166
Assicurazioni	6.055
Certificazione Qualità	2.614
Manutenzione e Assistenza	2.259
Spese Telefoniche	568
Postali e spedizioni	40
Totale	115.638

I costi di consulenza sono di seguito dettagliati:

Descrizione	Importo
Consulenze amministrative e fiscali	11.102
Consulenze legali	47.059
Consulenze tecniche Sicurezza	11.808
Totale	69.969

b) Il Godimento beni di terzi si azzerà in seguito alla chiusura avvenuta nel corso del precedente esercizio della sede dedicata alle attività formative del Centro Direzionale.

c) Gli oneri diversi di gestione, iscritti a bilancio per € 82.041, s'incrementano di € 53.613 rispetto al 2018 e sono così composti:

Descrizione	Importo
-------------	---------



Nota Integrativa al Bilancio Consuntivo 31.12.2019 - Art. 23 DPR 254/2005

Oneri tributari	68.662
Cancelleria, materiali di consumo	11.225
Oneri diversi	2.154
Totale Oneri diversi di gestione	82.041

Gli oneri tributari sono relativi a:

Descrizione	Importo
IRAP	56.057,00
IRES	12.605,00
Totale Oneri Tributari	68.662,00

AMMORTAMENTI e ACCANTONAMENTI

Tale voce è iscritta in bilancio per € 8.291 e riguarda gli ammortamenti su cespiti come descritto nel commento alla voce Immobilizzazioni dello Stato Patrimoniale.

COSTI ISTITUZIONALI – Spese per progetti ed iniziative

Tale voce è iscritta in bilancio per un valore di € 1.466.519, si decrementa di € 618.688 rispetto al precedente esercizio.

L'importo si compone come segue:

	Tipologia	Importo
1	Affidamenti CCIAA NA	1.071.676
2	Affidamenti da terzi committenti	305.295
3	Attività autofinanziate	89.548
	Totale	1.466.519

1 Affidamenti della CCIAA Napoli

In questa voce rientrano i servizi resi dall'azienda alla CCIAA di Napoli in seguito a specifica committenza.

Si fornisce di seguito il dettaglio:

Descrizione	Importo
Voucher Fiere 2019	435.328
Campania Felix	293.976



Nota Integrativa al Bilancio Consuntivo 31.12.2019 - Art. 23 DPR 254/2005

Progetto PID 2019	92.398
Manifestazione Natale 2019	64.901
Servizi di orientamento al lavoro ed alle professioni	41.159
Assemblea Albo Nazionale Gestori Ambientali 2019	30.007
Festa Patronale San Gennaro	27.000
Programma "Latte nelle scuole a.s.2018/2019"	23.128
Corpo Consolare	17.669
Vinitaly 2019	16.072
PANEL Test Olio 2019	11.165
Fondo di Perequazione 2015 - E Government	10.677
Fondo di Perequazione 2015 - 2016 - Potenziamento e diffusione E-Government	8.196
TOTALE Affidamenti CCIAA NA	1.071.676

2 Affidamenti da terzi committenti

Descrizione	Committente	Importo
EEN Bridge	Commissione Europea	154.716
Funzionamento Laboratorio Chimico	Aziende/privati	106.079
VINITALY 2019	Aziende partecipanti	44.500
Totale Affidamenti da terzi Committenti		305.295

I costi di funzionamento Laboratorio Chimico Merceologico, che si riducono di € 32.892 rispetto al 2018, sono di seguito dettagliati:

Descrizione	Importo
Manutenzione, assistenza, taratura strumenti	29.504
Lavaggio vetrerie	19.470
Direzione Tecnica	17.568
Materiali consumabili per analisi	11.180
Certificazione ACCREDIA	9.003
Analisi presso altri laboratori	7.250
Canoni software gestionale EUSOFT	6.840
Materiali di consumo	2.018
Ring Test- Olio, vino metalli preziosi	1.435
Utenza gas	919
Smaltimento rifiuti speciali	584
Spedizione campioni	254
Materiale per pulizia	54
Totale	106.079

Il consistente decremento dei costi di funzionamento del Laboratorio è dovuto essenzialmente al dimezzamento dei costi per la Direzione Tecnica e di quelli per le analisi



effettuate presso altri laboratori che avevano riscontrato un picco anomalo nel precedente esercizio.

3 Attività autofinanziate

In questa voce rientrano i costi realizzazione delle attività sostenuti la con la copertura finanziaria del contributo camerale ordinario:

Attività	Importo
Made in Napoli	79.280
Evento Natale CCIAA - 20/12/2019	6.763
Food and Wine Company Mission	3.505
Totale attività autofinanziate	89.548

GESTIONE FINANZIARIA

- Proventi Finanziari

Tale voce, iscritta in bilancio per un valore di € 1.469, si decrementa di € 801 rispetto al precedente esercizio, è relativo agli interessi lordi maturati sui conti bancari e risulta così composto:

Conto	Importo
Conto Tesoreria - 528	442
Conto dedicato Incame - 529	61
Conto dedicato Bridge - 530	873
Conto dedicato EdilLab - 531	35
Conto dedicato Iniziative Promozionali - 533	29
Conto dedicato Bridge Up - 547	10
Conto dedicato Voucher Certificati - 562	1
Conto dedicato Voucher Fiere - 563	1
Conto dedicato Voucher Natale - 566	5
Conto dedicato Voucher Abbattitori - 567	12
Totale	1.469

- Oneri Finanziari

Tale voce è iscritta in bilancio per € 2.555, e s'incrementa di € 2.266 rispetto al precedente esercizio. L'importo è relativo a Commissioni e spese bancarie



Camera di Commercio
Napoli



S.I. Impresa – Azienda Speciale della CCIAA di

Napoli

Nota Integrativa al Bilancio Consuntivo 31.12.2019 - Art. 23 DPR 254/2005

GESTIONE STRAORDINARIA

- Proventi Straordinari

Tale voce, iscritta in bilancio per € 370.

La voce è relativa a componenti positivi di reddito di competenza dei precedenti esercizi.

- Oneri Straordinari

Tale voce, iscritta in bilancio per € 105, è relativa alla chiusura della partecipazione nella Società Consortile CCT Tecnologie Scarl.

Si segnala, infine, che non vi sono fatti di rilievo intervenuti dopo la data di chiusura del bilancio di cui si sia dovuto tenere conto.

Il Dirigente Area Amministrativa

Il Presidente

ATTIVO	Consuntivo 2018	Consuntivo 2019	DIFFERENZA	DIFFERENZA %
A) IMMOBILIZZAZIONI				
a) Immateriali				
Software				
Altro	0	0	-	
Totale Immobilizzazioni Immateriali	-	-	-	
b) Materiali				
Impianti	0	0		
Attrezzature non informatiche	0	0	-	
Attrezzature informatiche	18.956,13	10.953,16	- 8.003	0,42
Arredi e Mobili	765,11	477,25	- 288	0,38
Totale Immobilizzazioni Materiali	19.721,24	11.430,41	- 8.291	0,42
Immobilizzazioni Finanziarie	12.655	12.550	- 105	
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	32.375,74	23.979,91	- 8.395,83	0,26
B) ATTIVO CIRCOLANTE				
b) Rimanenze				
Rimanenze di magazzino				
Totale Rimanenze	-	-	-	-
d) Crediti di funzionamento				
Crediti v/CCIAA	3.341.706	3.121.138	- 220.568	0,07
Crediti v/organismi nazionali e comunitari	120.590	120.590	-	-
Crediti v/organismi del sistema camerale	-	-	-	-
Crediti per servizi c/terzi	470.345	433.044	- 37.301	0,08
Crediti diversi	814.869	742.343	- 72.526	0,09
Anticipi a fornitori	-	-	-	-
Totale crediti di funzionamento	4.747.509,55	4.417.114,42	- 330.395,13	0,07
e) Disponibilità liquide				
banca c/c	2.373.209	2.368.458	- 4.751	0,00
depositi postali	-	-	-	-
cassa	3.138	3.381	243	0,08
Totale disponibilità liquide	2.376.347	2.371.840	- 4.507	0,00
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	7.156.232,30	6.812.933,91	- 343.298,39	0,05
C) RATEI E RISCONTI ATTIVI				
Ratei Attivi				
Risconti Attivi	-	-	-	-
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI	-	-	-	-
D) CONTI D'ORDINE				
TOTALE GENERALE	7.156.232,30	6.812.933,91	- 343.298,39	0,05

Il dirigente Area Amministrativa

Il Presidente

PASSIVO	Consuntivo 2018	Consuntivo 2019	DIFFERENZA	DIFFERENZA %
A) PATRIMONIO NETTO				
Fondo acquisizioni patrimoniali	15.045	15.045	-	-
Avanzo/disavanzo economico esercizio	- 11.071	- 11.071	-	-
Totale Patrimonio netto	3.974,40	3.974	-	-
B) DEBITI DI FINANZIAMENTO				
Mutui passivi				
Prestiti ed anticipazioni passive				
TOTALE DEBITI DI FINANZIAMENTO	-	-	-	-
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO				
F.do Trattamento di Fine Rapporto	1.369.036	1.464.104	95.068	0,07
TOT. F.do TRATT. FINE RAPPORTO	1.369.036,06	1.464.104,41	95.068,35	0,07
D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO				
Debiti v/Fornitori	3.226.225	2.874.415	- 351.810	- 0,11
Debiti v/Società e organismi del sistema camerale				
Debiti v/Camera di Commercio	62.020	544.756	482.736	7,78
Debiti v/organismi nazionali e comunitari	191.075	191.075	-	-
Debiti tributari e previdenziali	91.259	144.878	53.619	0,59
Debiti v/dipendenti	414.143	574.232	160.089	0,39
Debiti v/organismi istituzionali	86.274	87.026	752	0,01
Debiti diversi	65.141	52.982	- 12.159	- 0,19
Debiti per servizi c/terzi				
Clienti c/anticipi	695.863	301.030	- 394.833	- 0,57
TOTALE DI DEBITI FUNZIONAMENTO	4.832.002,07	4.770.395,31	- 61.606,76	- 0,01
E) FONDI PER RISCHI E ONERI				
Fondo Contenzioso del lavoro	350.473	-	- 350.473	- 1,00
Fondo Imposte				
Altri fondi	600.747	574.460	- 26.287	- 0,04
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	951.219,77	574.459,79	- 376.759,98	- 0,40
F) RATEI E RISCONTI				
Ratei Passivi	-		-	
Risconti Passivi	-		-	
TOTALE RATEI E RISCONTI	-	-	-	-
TOTALE PASSIVO	7.152.258	6.808.960	- 343.298	- 0,05
TOTALE PASSIVO E PATRIM. NETTO	7.156.232	6.812.934	- 343.298	- 0,05
G) CONTI D'ORDINE				
TOTALE GENERALE	7.156.232,30	6.812.933,91	- 343.298,39	- 0,05

Il dirigente Area Amministrativa

Il Presidente

VOCI DI COSTO/RICAVO	Consuntivo 2018	Consuntivo 2019	DIFFERENZA	DIFFERENZA %
A) RICAVI ORDINARI				
1) Proventi da servizi	1.793.724	1.591.343	- 202.380	- 0,11
2) Altri proventi e rimborsi	119	563	444	3,74
3) Contributi da organismi comunitari	187.511	551.457	363.945	1,94
4) Contributi regionali o da altri enti pubblici				
5) Altri contributi				
6) Contributo della Camera di Commercio	2.053.229	1.372.433	- 680.796	- 0,33
Totale A)	4.034.583,33	3.515.797	- 518.786	- 0,13
B) COSTI DI STRUTTURA				
7) Organi istituzionali	10.791	12.056	1.265	0,12
8) Personale				
a) competenze al personale	1.182.263	1.234.503	52.240	0,04
b) oneri sociali	426.971	376.998	- 49.973	- 0,12
c) accantonamento T.F.R.	111.680	108.184	- 3.496	- 0,03
d) altri costi	104.669	110.746	6.078	0,06
9) Funzionamento				
a) Prestazioni di servizi	84.715	115.638	30.923	0,37
b) Godimento beni di terzi	13.634	0	- 13.634	- 1,00
c) Oneri diversi di gestione	28.428	82.041	53.613	1,89
10) Ammortamenti e accantonamenti				
a) immob. Immateriali	-	-	-	-
b) immob. Materiali	10.282	8.291	- 1.991	- 0,19
c) svalutazione crediti				
d) fondi rischi e oneri				
Totale B)	1.973.431,09	2.048.456,48	75.025	0,04
C) COSTI ISTITUZIONALI				
11) Spese per progetti e iniziative	2.085.207	1.466.519	- 618.688	- 0,30
Totale C)	2.085.207	1.466.519,08	- 618.688	- 0,30
Risultato della gestione corrente (A-B-C)	- 24.054,71	821	24.876	1,03
D) GESTIONE FINANZIARIA				
12) Proventi finanziari	2.270	1.469	- 801	- 0,35
13) Oneri finanziari	290	2.555	2.266	7,82
Risultato della gestione finanziaria	1.980,01	- 1.086	- 3.066	- 1,55
E) GESTIONE STRAORDINARIA				
14) Proventi straordinari	24.904	370	- 24.534	- 0,99
15) Oneri straordinari	2.829	105	- 2.724	- 0,96
Risultato della gestione straordinaria	22.074,70	265	- 21.810	- 0,99
F) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
16) Rivalutazioni attivo patrimoniale				-
17) Svalutazioni attivo patrimoniale				-
DIFFERENZE RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	-	-	-	-
Disavanzo/avanzo economico d'esercizio (A-B-C+/-D+/-E+/-F)	0,00	0,00	- 0	

Il dirigente Area Amministrativa

Il Presidente